
Barwny korowód – Gala Taneczna

W najbliższą niedzielę będziemy 
obchodzić kolejną rocznicę uchwa-
lenia Konstytucji 3 maja. Historycy 
uznali ją za jedno z najważniejszych 
dzieł prawodawczych XVIII wieku. 
Przypomnijmy, że była to pierwsza 
w Europie, a druga na świecie – po 
USA – ustawa zasadnicza. Do gro-
na jej twórców należeli w 1791 roku: 

Stanisław August Poniatowski, Ignacy 
Potocki i Hugo Kołłątaj. 

Dzień 3 maja został ustanowiony polskim świętem 
narodowym w 1919 roku. W 28 lat później zniesiono 

je decyzją ówczesnych władz komunistycznych. Zosta-
ło ono przywrócone dopiero w 1990 roku, po przełomie 

ustrojowym w naszym kraju. WARTO ZADBAĆ W TYM DNIU 
O PATRIOTYCZNE UDEKOROWANIE NASZYCH DOMÓW BIAŁO-

CZERWONYMI FLAGAMI.
Gliwickie obchody 218. rocznicy uchwalenia konstytucji rozpocznie 

trzeciomajowa msza święta w intencji Ojczyzny w kościele katedralnym 
pw. Piotra i Pawła (godz. 12.30). Uczestnicy uroczystości wyruszą potem spod 

Katedry na Plac Krakowski. Trasa przemarszu poprowadzi ulicami: Ziemowita, 
Górnych Wałów, Jana Pawła II, Dunikowskiego, Wrocławską i Łużycką. 

Głównym punktem trzeciomajowego święta będzie patriotyczna manifestacja gliwiczan 
na Placu Krakowskim (godz. 14.00). W programie przewidziano wystąpienie przedstawiciela 

władz samorządowych miasta.
Po południu o godz. 17.00 w sali Gliwickiego Teatru Muzycznego wystąpi Gliwicka Orkiestra Ka-

meralna pod batutą Andrzeja Rosoła. Zaprezentuje ona program pt. „Wiosenna serenada”. Koncert 
został zaplanowany jako ogólnodostępna impreza dla mieszkańców miasta. Bezpłatne wejściówki 

można odbierać w kasach GTM. (luz)

3 
„Podium” dla Śląska
Członkowie Górnośląskiego Związ- 
ku Metropolitalnego uznali halę wi-
dowiskowo-sportową „Podium” za 
jedno z najważniejszych przedsię-
wzięć realizowanych w naszym re-
gionie. Obiekt ma stanąć w Gliwicach  
– w miejscu niszczejącego obecnie 
stadionu XX-lecia. Zakończenie bu-
dowy zaplanowano na jesień 2012 
roku. 

4 
Problem (za)palny
Od kilkunastu dni budynek zwany 
potocznie „Iksem” (róg ulic Strzody 
i Wrocławskiej) jest oblepiony infor-
macjami „wyłączony z użytkowania”. 
Dlaczego go zamknięto? Gdzie prze-
niesiono dotychczasowych lokato-
rów? Co stanie się z opuszczonym 
obiektem? Te pytania zadaliśmy prof. 
Andrzejowi Karbownikowi, rektorowi 
Politechniki Śląskiej. 

8
Między Wschodem  
a Zachodem
Prowadzą seminaria, kursy, spo-
tkania dla przedstawicieli krajów 
europejskiego Wschodu i Zachodu. 
Inspirują międzykulturowy i między-
religijny dialog. Pojednanie, godność 
i prawa człowieka to wartości, które 
przyświecają ich codziennej pracy. 
Centrum Kształcenia i Dialogu „The-
otokos” działa w Gliwicach od prawie 
dwunastu lat. 

Z oddali kojarzy się z pasem star-
towym lotniska. W rzeczywisto-
ści jest zaś miejscem przeładun-
ku towarów. To 3-hektarowy ter-
minal kontenerowy, usytuowany 
na terenie gliwickiego portu że-
glugi śródlądowej. Kluczową ro-
lę odgrywają w nim dwa olbrzy-
mie pojazdy drogowe szwedz-
kiej firmy „KALMAR” (na zdjęciu). 
Każdy z nich kosztował 450 ty-
sięcy euro. Z łatwością podno-
szą one wielotonowe kontenery 
na dużą wysokość. Towary mo-
gą być przeładowywane z wago-
nów na samochody bądź na barki 
rzeczne (lub odwrotnie). To jeden  
z niedawnych nabytków Śląskie-
go Centrum Logistyki S.A., które 
w ubiegłym tygodniu obchodzi-
ło 20-lecie swojego istnienia. Jak 
się to wszystko zaczęło? – czytaj 
na stronach 6-7.

20 lat  minęło.. .
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Testy pozwolą zweryfikować 
poprawność działania oprogra-
mowania i sprzętu do pobiera-
nia oraz przetwarzania takich 
danych. Mają na celu wyłapa-
nie wszelkich potencjalnych błę-
dów i niedostatków związanych 
z wprowadzeniem nowego sys-
temu oraz sprawdzenie, czy wy-
dłuży to nasz pobyt w urzędzie. 
Urzędnicy spiszą uwagi i wnio-
ski, które posłużą do sprecyzo-
wania przepisów i procedur re-
gulujących te kwestie. 

– Składanie odcisków jest dobrowolne. 
Dane pobrane w okresie trwania pilotażu nie 
podlegają archiwizacji. Po zakończeniu proce-
dury skanowania i oceny wzorów linii papilar-
nych są one automatycznie usuwane bez za-
pisywania w pamięci komputera. W związku 
z tym ZACHĘCAMY OSOBY UBIEGAJĄCE SIĘ 
O WYDANIE DOKUMENTÓW PASZPORTO-
WYCH DO WZIĘCIA UDZIAŁU W TESTACH  
– mówi Mariusz Magierski z Wydziału Spraw 
Obywatelskich Urzędu Miejskiego. 

Jak to działa? Odciski pobierane są z pal-
ców wskazujących najpierw prawej, a potem 
lewej ręki. Palec należy przyłożyć do szybki 
skanera i przytrzymać przez około 5 sekund. 
Jeżeli uzyskany obraz jest nieodpowiedni, 
to całą procedurę można dwukrotnie po-
wtórzyć. Gdyby mimo tych prób odcisk nie 
był prawidłowy, to można wykonać go in-
nym palcem według określonej kolejności: 
najpierw wskazującym, potem środkowym, 
serdecznym i kciukiem. – Jakość uzyskanego 
obrazu jest różna u różnych osób. Na wygląd 
linii papilarnych wpływają wiek, wykonywa-
ny zawód i styl życia. Pobieranie odcisków 
może być problemem w przypadku dzieci 
czy osób, których dłonie zostały uszkodzone  
w wyniku np. mechanicznych urazów. Wszyst-
kie te czynniki należy wziąć pod uwagę. Dla-
tego ważne jest przeprowadzenie testów, aby 
znaleźć rozwiązanie dla tych niestandardo-
wych przypadków – wyjaśnia Mariusz Ma-
gierski.

Paszporty biometryczne wydawane są 
w Polsce od 2006 r. Poza spełnieniem zobo-
wiązań wynikających z członkostwa w Unii 
Europejskiej, mają one służyć przede wszyst-
kim zabezpieczeniu przed wykorzystaniem 
naszych danych i tym samym kradzieżą toż-
samości oraz fałszerstwami dokumentów. 
Wprowadzone zasady mają również przy-
czynić się do wzmocnienia ochrony przed 
terroryzmem i nielegalną imigracją. 

Dokument zawiera specjalny mikropro-
cesor z zakodowaną informacją o posiada-
czu paszportu. W chipie znajduje się również 
cyfrowy zapis rysów twarzy, który podobnie 
jak linie papilarne jest unikatowy dla każ-
dego człowieka. Elementem wskazującym, 
że paszport posiada cechy biometryczne, 
jest charakterystyczny znak w dolnej części 
okładki. Oprócz tego polski dokument po-
dróży wyróżnia się okładką w kolorze bor-
dowym, z napisem w języku polskim „Unia 
Europejska” oraz „Rzeczpospolita Polska”. Na 
środku umieszczone jest godło RP, a w dolnej 
części napis „paszport” po polsku, angielsku 
i francusku. 

Program pilotażowy potrwa do połowy 
czerwca. Oprócz Terenowego Punktu Pasz-
portowego w Gliwicach testy prowadzo-
ne są w Oddziale Paszportowym Śląskie-
go Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach,  
w oddziałach zamiejscowych w Bielsku-Białej 
i Częstochowie oraz Terenowej Delegaturze 
w Bytomiu. (bom)

1. Stypendium prezydenta miasta Gliwice dla uczniów mogą otrzymać wybitnie uzdolnieni 
uczniowie szkół gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych oraz szkół artystycznych, zamieszkujący 
na terenie miasta Gliwice, którzy posiadają udokumentowane – co najmniej na szczeblu 
krajowym – osiągnięcia w wybranej dziedzinie (od ubiegłorocznych stypendystów PM 
wymagane jest przedstawienie osiągnięć, które nastąpiły po 1 czerwca 2008 roku) oraz 
legitymujący się średnią ocen co najmniej 4,0 i oceną z zachowania co najmniej dobrą za 
ostatni okres klasyfikacji.

2. Wniosek o przyznanie stypendium mogą zgłaszać:
• nauczyciele, wychowawcy, rady pedagogiczne, dyrektorzy publicznych i niepublicznych 

szkół i placówek oświatowych,
• rodzice (opiekunowie prawni),
• przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji społecznych,
• samorząd uczniowski.

3. Wnioski w sprawie stypendiów należy składać na formularzach, które są dostępne  
w punkcie informacyjnym Biura Obsługi Interesantów (na parterze Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach) i na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

4. Wypełnione wnioski należy składać w zamkniętych kopertach zatytułowanych „STYPENDIUM 
DLA UCZNIA” do 29 maja 2009 r. w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (II piętro, pokój 232).

5. Prezydent miasta powoła do 29 maja 2009 roku stypendialną komisję rekomendacyjną 
(wyznaczając równocześnie jej przewodniczącego i sekretarza) w składzie:
• trzech przedstawicieli prezydenta miasta Gliwice,
• dwóch przedstawicieli Rady Miejskiej w Gliwicach, 
• jeden przedstawiciel Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice.

6. Stypendialna komisja rekomendacyjna rozpatrzy złożone wnioski i przedstawi prezy-
dentowi miasta kandydatów do przyznania stypendiów dla uczniów w 2009 roku do 
15 czerwca 2009 roku. 

7. O ostatecznej liczbie i kwotach przyznanych stypendiów dla uczniów w 2009 roku zade-
cyduje prezydent miasta.

8. Lista stypendystów prezydenta miasta Gliwice w 2009 roku zostanie podana do publicz-
nej wiadomości do 19 czerwca 2009 roku.

Zasady uzyskiwania stypendium prezydenta miasta Gliwice dla uczniów w 2009 roku

Zostaw odcisk palca
Od 29 czerwca paszporty wydawane w naszym kraju będą zawierały odciski 
palców ich posiadaczy. To już druga cecha biometryczna, oprócz cyfrowego 
zdjęcia twarzy, która umieszczona zostanie w polskich dokumentach po-
dróży. Przed dwoma tygodniami w województwie śląskim ruszył pilotażowy 
program pobierania odcisków od osób ubiegających się o nowy paszport.  
W akcji uczestniczy również gliwicka placówka. 

Od 2006 r. „paszportówka” funkcjonuje w Gliwicach jako Terenowa Delegatura Pasz-
portowa Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, podlegająca nie tylko wojewodzie  
(tak jak wcześniej), ale także gliwickiemu samorządowi (jest współfinansowana  
z budżetu miasta). Osoby przyjmujące wnioski o wydanie paszportów w Terenowym 
Punkcie Paszportowym to pracownicy Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miej-
skiego. Przypomnijmy, że przed trzema laty, w związku z apelem gliwickich władz, 
zmodyfikowano pierwotną koncepcję, zgodnie z którą biura paszportowe miały funk-
cjonować w naszym regionie jedynie w obecnych i byłych miastach wojewódzkich 
– Katowicach, Częstochowie i Bielsku-Białej. W efekcie gliwicki punkt obsługi klien-
tów pozostał w swojej dotychczasowej siedzibie przy ul. Powstańców Warszawy 10. 
Mieszkańcy miasta i okolicznych miejscowości mogą tu załatwiać wszystkie formal-
ności paszportowe.

Słownik terminów trudnych

Absolutorium
Na ostatniej sesji Rady Miejskiej udzielono prezydentowi miasta 
absolutorium za 2008 rok. Oznacza to, że pozytywnie oceniono 
działalność finansową władzy wykonawczej w tym okresie. 

Warto wiedzieć, że Rada Miejska podejmuje uchwałę w tej sprawie zawsze do końca 
kwietnia. Zanim to nastąpi, sposób gospodarowania miejskimi pieniędzmi poddawany 
jest kilkuetapowej kontroli. Do 20 marca prezydent miasta musi przedstawić sprawozdanie  
z wykonania ubiegłorocznego budżetu Radzie Miejskiej oraz Regionalnej Izbie Obra-
chunkowej (RIO). Oceny RIO i komisji branżowych Rady trafiają następnie do Komisji 
Rewizyjnej RM. Na tej podstawie jej członkowie przygotowują wniosek o udzielenie lub 
nieudzielenie prezydentowi miasta absolutorium. Zanim zostanie on poddany pod gło-
sowanie radnych, jeszcze raz zatwierdza go RIO.

„Prezydent Gliwic, realizując zadania związane z wykonaniem budżetu, kierował 
się zasadą celowości, legalności, rzetelności i oszczędności w gospodarowaniu środka-
mi publicznymi” – stwierdzili radni z Komisji Rewizyjnej, którą tworzą przedstawicie-
le wszystkich klubów radnych. Jednogłośnie pozytywnie ocenili wykonanie budże-
tu w 2008 roku. Tym samym wystąpili z wnioskiem o udzielenie prezydentowi ab-
solutorium. Pozytywnie zaopiniowała go również Regionalna Izba Obrachunkowa. 
Był rozpatrywany na ostatniej sesji RM (23 kwietnia). W głosowaniu uczestniczyło  
19 z 25 radnych. Za udzieleniem prezydentowi absolutorium opowiedziało się 18 osób,  
a 1 wstrzymała się od głosu. (al)

Tego nie wolno robić!
Do Biura Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego zadzwoniła ostatnio mieszkanka Gli-

wic z pytaniem, czy magistrat wydaje i sprzedaje książki telefoniczne. W rozmowie wyjaśni-
ła, iż ktoś proponował jej kupno takiej książki, twierdząc, że wydał ją właśnie gliwicki UM. 
– Informujemy, że Urząd Miejski nie wydaje książek telefonicznych i powoływanie się w takich 
przypadkach na magistrat lub prezydenta miasta jest nieuprawnione. Tego nie wolno robić. Pro-
simy o bezzwłoczne informowanie nas o takich nadużyciach w celu szybkiego ustalenia danych 
osób lub firm, które bezprawnie wykorzystują wizerunek samorządu, aby uzyskać wyższe zyski 
– apeluje Katarzyna Przybyła, szefowa BOI. (al)

W ubiegły czwartek, 23 kwietnia, przed siedzibą Urzędu Miejskiego odbyła się pikieta 
związkowców z „Sierpnia 80” i „Solidarności”. Jej uczestnicy protestowali przeciwko zamia-
rowi likwidacji tramwajów w Gliwicach. Do demonstracji, która rozpoczęła się przed sesją 
absolutoryjną Rady Miejskiej, przyłączyło się niewielu mieszkańców. Przypomnijmy, że 
sprawa dotyczy proponowanego przez prezydenta Gliwic zastąpienia tramwajów przez 
autobusy niskopodłogowe, które mogłyby kursować na trasie zbliżonej do tramwajowej. 
Temu tematowi była poświęcona publiczna debata zorganizowana na początku kwietnia  
w magistracie przez prezydenta miasta. Gliwiczanie wypełnili wówczas salę sesyjną po 
brzegi. Jakie prezentowano argumenty? – tego można się dowiedzieć, zaglądając na stro-
nę internetową www.um.gliwice.pl (odsyłacz „Debata komunikacyjna”). (al)  

Związkowa pikieta
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Jak postępuje realizacja przedsięwzięcia? – Zgodnie z planem – zapewnia Janusz Moszyński, 
pełnomocnik prezydenta Gliwic ds. budowy „Podium”. W ubiegłym roku został wykonany projekt 
obiektu – przez wyłonione w drodze przetargu konsorcjum dwóch firm: PERBO-PROJEKT z Kra-
kowa oraz MODERN CONSTRUCTION SYSTEM z Poznania. Uzyskano też pozwolenie na budowę 
(wydane przez Urząd Miejski w Zabrzu). Na razie nie wiadomo, kto zajmie się budową hali. Prze-
targ, w wyniku którego powinien zostać wybrany wykonawca inwestycji, zaplanowano na trzeci 
kwartał br. W ubiegłym miesiącu ogłoszono natomiast przetarg na inżyniera kontraktu (otwarcie 
ofert przewidziano na 11 maja). 

Czym zajmie się inżynier kontraktu? – Trzeba po prostu wyłonić firmę, która będzie pełniła rolę 
inspektora nadzoru podczas całego przedsięwzięcia. Przy tak dużym i kosztownym zadaniu konieczne 
jest szczególnie dokładne kontrolowanie realizacji przedsięwzięcia zarówno pod względem wykona-
nia obiektu, jak i rozliczeń finansowych. W związku z planowanym przyjęciem wsparcia finansowego 
z Unii Europejskiej niezbędne będzie dodatkowo restrykcyjne przestrzeganie obowiązujących procedur 
i trzymanie się założonych terminów – tłumaczy Janusz Moszyński.  

Władze miejskie ubiegają się o pozyskanie środków finansowych z UE w wysokości około 
140 mln zł. Koszt całej inwestycji oszacowano na 365 mln zł (resztę musi wyłożyć gliwicki samo-
rząd – około 60 mln zł z VAT będzie mógł odzyskać). – Choć starania o unijne pieniądze rozpoczę-
to w 2006 roku, to formalności są skomplikowane i nadal trwają. Ostatecznej decyzji spodziewamy 
się w najbliższych miesiącach – mówi pełnomocnik prezydenta miasta. Obecnie gliwicki wniosek 
(złożony w lutym tego roku) jest oceniany w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego, 
potem czeka go jeszcze weryfikacja w Komisji Europejskiej. 

Przypomnijmy, że pozytywnie zakończyły się wszystkie dotychczasowe etapy tej części za-
dania. Po pierwsze – w 2006 roku zgłoszony przez miasto Gliwice projekt „Podium” został wpisa-
ny do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego (RPO) jako jedno z trzech 
największych przedsięwzięć zakwalifikowanych do unijnego dofinansowania (obok zachodniej 
części Drogowej Trasy Średnicowej, obejmującej Zabrze i Gliwice oraz nowej siedziby Muzeum 
Śląskiego w Katowicach). Po drugie – w 2007 roku pomyślnie dla „Podium” zakończyły się nego-
cjacje z Komisją Europejską, dotyczące RPO. Po trzecie – w 2008 r. ostateczną listę projektów za-
twierdził zarząd województwa. 

Tymczasem przy stadionie – w miejscu, gdzie ma stanąć „Podium” – przeprowadzono pierwsze 
prace porządkowe, przygotowujące teren pod przyszłą inwestycję. W wyniku przetargu – ogłoszo-
nego w styczniu br. – wyłoniono firmę, która podjęła się usunięcia drzew i krzewów kolidujących 
z planowaną budową. W lutym Rada Miejska podjęła natomiast uchwałę intencyjną w sprawie 
utworzenia spółki z o.o. „Podium Gliwice”, która powinna zająć się m.in. profesjonalnym zarządza-
niem i administrowaniem halą oraz rozliczeniem procesu inwestycyjnego. 

„Podium” to obiekt znaczący nie tylko dla gliwiczan, ale dla wszystkich mieszkańców regio-
nu – takie założenie potwierdza ostatnie stanowisko Górnośląskiego Związku Metropolitalnego. 
Gremium to tworzy 14 miast (Bytom, Chorzów, Dąbrowa Górnicza, Gliwice, Jaworzno, Katowice, 
Mysłowice, Piekary Śląskie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Sosnowiec, Świętochłowice, Tychy, 
Zabrze). – W kwietniowych obradach uczestniczyli także przedstawiciele miast sąsiadujących – Mi-
kołowa, Będzina, Tarnowskich Gór i Czeladzi. W trakcie dyskusji podjęto decyzje w kilku kluczowych 
kwestiach mających ścisły wpływ na rozwój metropolii. Wskazano m.in. metropolitalne, strategiczne 
przedsięwzięcia, które powinny być wspólnie promowane przez wszystkie miasta. Zaliczono do nich 
zarówno halę widowiskowo-sportową „Podium” w Gliwicach, jak i halę sportową „Spodek” w Kato-
wicach – informuje Krzysztof Krzemiński, rzecznik prasowy GZM. Poza tym wskazano na Centrum 
Targowe EXPO Silesia w Sosnowcu, nowo budowane Międzynarodowe Centrum Kongresowe  
w Katowicach i nową siedzibę Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia. (al) 

Gdzie umieścić lwa?
W Gliwickich Zakładach Urządzeń Technicznych wykonano odlew 
śpiącego lwa. Autorem rzeźby jest Theodor Erdmann Kalide. Mo-
nument trafił do zleceniodawcy – Miejskiego Zarządu Usług Komu-
nalnych. Odlew z brązu o długości 2 m, szerokości 0,7 m i wysokości 
0,8 m przypomina  
do złudzenia uwiecz-
nioną na dawnych 
zdjęciach rzeźbę z gli-
wickiego Parku Cho-
pina. Zniknęła ona 
stamtąd w 1948 roku 
w tajemniczych oko-
licznościach. W którym 
miejscu powinien te-
raz stanąć w Gliwicach 
śpiący lew? Wybierz 
jedną z możliwości:

Jak głosować?
 Można zrobić to poprzez internet. Wystarczy zajrzeć na www.um.gliwice.pl 

(odsyłacz ANKIETY w dolnym lewym rogu strony głównej).

	Można przekazać krótką pisemną informację do naszej redakcji z dopiskiem 
„Gdzie umieścić lwa?”. W tekście należy wskazać wybraną lokalizację lwa. 
Odpowiedź można przesłać e-mailem (kp@um.gliwice.pl), pocztą (Urząd 
Miejski w Gliwicach, Wydział Kultury i Promocji Miasta, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice) lub przynieść osobiście do sekretariatu Wydziału Kultury  
i Promocji Miasta UM (pok. 108 na pierwszym piętrze).

Odpowiedzi prosimy dostarczać do 15 czerwca.  
Wyniki ankiety opublikujemy pod koniec czerwca na łamach MSI. 

1) Park Chopina
2) skwer Valenciennes (obok budowanego obecnie hotelu)
3) skwer Doncaster (za gmachem Urzędu Miejskiego)
4) zieleniec przed Zamkiem Piastowskim (od strony ul. Górnych Wałów)
5) teren na skraju Placu Piłsudskiego (w bliskim sąsiedztwie ogródków 

działkowych)
6) skwer Dessau (u zbiegu ulic Jana Pawła II i Nowy Świat)
7) Plac Rzeźniczy (obok kościoła pw. Wszystkich Świętych)
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Oddano hołd Korfantemu
W dniu 136. rocznicy urodzin 
Wojciecha Korfantego odsło-
nięto w naszym mieście tabli-
cę upamiętniającą jego postać.  
W uroczystości wzięło udział 
sporo mieszkańców Gliwic i za-
proszonych gości. Tablica z po-
piersiem wybitnego Ślązaka 
(tzw. sgrafitto) została umiesz-
czona na ścianie narożnego bu-
dynku u zbiegu ul. Wieczorka 
i Alei Korfantego. 

W poniedziałek, 20 kwietnia,  
w sąsiedztwie śródmiejskiej kamieni-
cy zgromadzili się gliwiczanie z kilku 
pokoleń. W tym gronie nie zabrakło 
młodzieży. Pomysłodawcą i organiza-
torem patriotycznej uroczystości był 
Społeczny Komitet Uczczenia Pamięci Wojciecha Korfantego z siedzibą w Smolnicy. 
Wśród przybyłych gości można było dostrzec m.in. parlamentarzystów, samorządow-
ców, a także przedstawicieli wojska i duchowieństwa. 

Przypomniano historyczne zasługi Kor-
fantego (1873 – 1939), niestrudzonego 
obrońcy polskości Górnego Śląska, przy-
wódcy historycznych powstań śląskich, po-
sła i senatora przedwojennej RP. Z satysfak-
cją odnotowano fakt, że Sejmik Wojewódz-
twa Śląskiego ustanowił rok 2009 rokiem 
Wojciecha Korfantego. Aktu odsłonięcia 
pamiątkowej tablicy dokonali: Franciszek 
Maurer (na zdjęciu) – autor sgrafitta (pro-
jektant i wykonawca), architekt i malarz, 
były żołnierz Armii Krajowej oraz Ryszard 
Legutko – delegat Kancelarii Prezydenta 
RP. Muzyczną oprawę ceremonii zapewnili 
zaś orkiestra dęta KWK „Sośnica” oraz chór 
Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia 
w Gliwicach. (luz)fo
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Członkowie Górnośląskiego Związku Metropolitalnego uznali halę widowisko-
wo-sportową „Podium” za jedno z najważniejszych przedsięwzięć realizowanych  
w naszym regionie. Obiekt ma stanąć w Gliwicach – w miejscu niszczejącego obec-
nie stadionu XX-lecia. Zakończenie budowy zaplanowano na jesień 2012 roku. 

„Podium” dla Śląska

 „Podium” pomieści dużą krytą halę, w której będzie mogło przebywać około 15 tysię-
cy widzów. Mogą w niej być organizowane duże koncerty muzyczne, targi branżowe  
i oczywiście imprezy sportowe. W zależności od potrzeb ustawiane będzie przykładowo 
lodowisko, basen pływacki czy tartan do biegów, a do rywalizacji przystąpią zawodnicy 
takich dyscyplin, jak m.in. jazda figurowa, hokej, curling, lekkoatletyka, siatkówka czy 
koszykówka. – Pracujemy już nad kalendarzem imprez i zabiegamy o organizację w Gli-
wicach niektórych meczów w ramach mistrzostw świata w siatkówce w 2014 roku – infor-
muje pełnomocnik prezydenta miasta. W obiekcie znajdzie się też mniejsza hala, która  
– w zależności od rodzaju imprezy – będzie mogła pomieścić od 1200 do 3000 widzów. 
Będzie w niej można prowadzić treningi, ale również organizować mniejsze imprezy mu-
zyczne lub sportowe (pomieści pełnowymiarowe boisko do siatkówki lub piłki ręcznej). 
Całość dopełni centrum fitness i odnowy biologicznej oraz lokale gastronomiczne. 
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www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów  
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129,  
www.radiostacjagliwicka.republika.pl

ODDZIAŁ ZAMKNIĘTY DO 31 SIERPNIA Z POWODU  
PRAC REMONTOWO-BUDOWLANYCH

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela  
– od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00  
do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny! 
Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemy- 

słowców”, 
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżuterii srebrnej  

ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

UWAGA! ZE WZGLĘDU NA PRACE  
KONSERWATORSKO-PORZĄDKOWE WYSTAWY  

NIE BĘDĄ UDOSTĘPNIANE OD 27 KWIETNIA DO 11 MAJA!
Uniwersytet dla Wszystkich
q 30 kwietnia, godz. 17.00 – „Architektura filmowa na przykładzie „Metropolis” 

Fritza Langa” – dr hab. Irma Kozina (Uniwersytet Śląski)
Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piątki od godz. 9.00 
do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00  
do 15.00, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi Gliwickiej”
Centrum Informacji Kulturalnej i Edukacji Regionalnej – czynne co-
dziennie w godz. 10.00 – 18.00, tel. 032-231-44-94 

Muzeum w Gliwicach

Gliwicki Teatr Muzyczny

q 30 kwietnia: „Kot w butach” (10.00)
q 2 maja: „Księżniczka czardasza” (18.30)
q 3 maja: „Wiosenna serenada” – koncert Gliwickiej Orkiestry Kameralnej (17.00)
q 8 i 9 maja: „Orfeusz w piekle” (18.30)
q 10 maja: „Orfeusz w piekle” (18.00) 

ul. Nowy Świat 55/57 
 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

Kino Amok
W związku z zamknięciem Kino Teatru „X” spotkania Młodzieżowej 

Akademii Filmowej i projekcje filmowe będą organizowane  
w Ruinach Teatru Miejskiego przy Alei Przyjaźni 18.

Kasa w Ruinach Teatru Miejskiego czynna od poniedziałku  
do piątku w godzinach od 10.00 do 19.00, w soboty i niedziele  

– od 15.00 do 19.00, tel. 032-300-64-79 

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA 
zgłoszenia od nauczycieli i opiekunów szkolnych grup  

są przyjmowane pod numerem telefonu 032-238-25-01

q 4 maja: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy I – II) – wykład „Czarownik, smok  
i kostka, czyli skąd się bierze nastrój baśni” + film „Magiczna kostka”

q 19 maja: SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE – wykład „Pochwała czeskiej głu-
poty. Człowiek wobec przemijania: motyw starości i śmierci w kulturze”  
+ film „Butelki zwrotne”

q 25 maja: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy III – IV) – wykład „Film lalkowy: Lalki 
czy postacie? Konstrukcja lalki” + film „Piotruś i wilk”, „Wściekłe gacie”

q 28 maja: SZKOŁY GIMNAZJALNE – zajęcia warsztatowe „O manipulacji  
i perswazji w przekazach reklamowych (na wybranych przykładach  
reklam). Kreowanie postaw konsumpcyjnych”

www.amok.gliwice.pl

XX Międzynarodowy Festiwal  
„Dni Muzyki Organowej”

q 3 maja, godz. 20.00, Katedra – koncert inauguracyjny – wystąpi 
Śląska Orkiestra Kameralna pod dyrekcją Massimiliano Caldiego  
(w programie: G. B. Pergolesi, J. S. Bach, W. A. Mozart) 

q 4 maja, godz. 19.30, kościół pw. św. Bartłomieja – recital organowy 
– wystąpi Peter Planyavsky z Wiednia (w programie: G. Muffat, J. G. Al-
brechtsberger, A. Heiller, A. F. Kropfreiter, F. Mendelssohn-Bartholdy, 
J. S. Bach, G. Gherardeschi, P. Planyavsky) 

q 5 maja, godz. 19.30, kościół pw. Wszystkich Świętych – recital or-
ganowy – wystąpi Istvan Ella z Budapesztu (w programie: J. S. Bach,  
F. Mendelssohn-Bartholdy, I. Koloss, Ch. M. Widor)

q 6 maja, godz. 19.30, kościół pw. Św. Bartłomieja – recital organo-
wy – wystąpi Edgar Krapp z Monachium (w programie: J. S. Bach,  
F. Mendelssohn-Bartholdy)

q 7 maja, godz. 19.30, kościół pw. Wszystkich Świętych – recital or-
ganowy – wystąpi Józef Serafin, profesor krakowskiej i warszawskiej 
Akademii Muzycznej (w programie: J. S. Bach, J. Alain, F. Liszt)

q 8 maja, godz. 19.30, kościół pw. św. Bartłomieja – recital organowy 
– wystąpi Lionel Rogg z Genewy (w programie: J. S. Bach, J. Alain,  
F. Liszt, M. Reger, L. Rogg)

q 9 maja, godz. 19.30, kościół pw. św. Bartłomieja – recital organowy 
– wystąpi Julian Gembalski, profesor Akademii Muzycznej w Katowi-
cach (w programie: M. Brosig, O. Messiaen, M. Reger, J. Gembalski)

q 10 maja, godz. 20.00, Katedra – koncert finałowy – wystąpi Orkie-
stra Symfoniczna i Chór Filharmonii Śląskiej w Katowicach pod batu-
tą Mirosława Jacka Błaszczyka (w programie: G. F. Haendel)

Współorganizatorem imprezy jest gliwicki samorząd. Bilety będą sprze-
dawane przed koncertami. Szczegółowe informacje o festiwalu można 
znaleźć na stronie internetowej www.dmo.gliwice.pl. (bom)

Od kilkunastu dni budynek 
zwany potocznie „Iksem” (róg 
ulic Strzody i Wrocławskiej) 
jest oblepiony informacjami 
„wyłączony z użytkowania”. 
Jakie były przyczyny jego na-
głego zamknięcia przez Poli-
technikę Śląską?

Z całą pewnością nie jest to 
kwestia nieprzemyślanej de-
cyzji. Znam ten obiekt, okre-
ślany też mianem Studenc-
kiego Domu Kultury (SDK). 
Wiem, że od kilku dekad 
nic się w nim nie zmieniało. 
Poprzednie władze uczelni 
nie remontowały go ani nie 
modernizowały, nie unowo-
cześniały też wyposażenia. 
Wszelkie działania pozosta-
wały w sferze deklaracji. Kiedyś jednak trzeba się było tym 
problemem zająć, a przede wszystkim sprawdzić, jaki jest 
faktyczny stan techniczno-budowlany obiektu – tym bardziej, 
że w przestarzałych pomieszczeniach działały m.in. organi-
zacje akademickie, Kino Teatr „X” i studencki klub „Spirala”. 
Zainteresowałem się tym niedługo po objęciu funkcji rektora 
Politechniki Śląskiej. Już na początku tego roku poprosiłem 
inspektorów nadzoru naszej uczelni o wydanie fachowych 
opinii na temat stanu budynku i jego dalszego użytkowania. 
W lutym przedstawiono mi oświadczenia dotyczące aspek-
tów budowlanych, instalacyjnych i elektrycznych.

Co z nich wynikało?
Inspektorzy nie dostrzegli w budynku poważnego zagroże-
nia dla życia ludzkiego, ale wyliczyli całą litanię problemów 
kwalifikujących go do jak najszybszego remontu, m.in. fa-
talny stan dachu i drewnianego poddasza, zły – instalacji 
elektrycznej, koszmarny – sanitariatów. Zleciłem też wyce-
nę wszystkich najbardziej koniecznych robót pozwalających 
usunąć najpoważniejsze „wady” (opiewała ona na kwotę pół 
miliona złotych). W dalszej kolejności poprosiłem naszego 
inspektora ds. przeciwpożarowych o przeprowadzenie wni-
kliwej analizy i oceny stanu budynku pod kątem bezpieczeń-
stwa pożarowego. Kontrola przeprowadzona na początku 
lutego br. wskazała na konieczność wyłączenia budynku  
z użytkowania. Poleciłem wtedy natychmiast usunąć w nim to,  
co bezpośrednio zagraża lub może zagrażać bezpieczeństwu 
użytkowników obiektu. Następnie zleciłem przygotowanie 
niezależnej ekspertyzy zewnętrznej, oceniającej bezpieczeń-
stwo przeciwpożarowe w budynku. 

Kto ją wykonał i co wykazała?
Opracował ją mgr inż. Henryk Warzecha, rzeczoznawca ds. 
zabezpieczeń przeciwpożarowych. Jego ekspertyza została 
przyjęta przez Politechnikę 14 kwietnia – tuż po świętach 
wielkanocnych. Na moje biurko trafiła dzień później. Potwier-
dziła ona wcześniejszą ocenę. Wynika z niej jednoznacznie, 
że budynek nie spełnia wszystkich wymagań bezpieczeń-
stwa pożarowego, zawartych w obowiązujących przepisach 
prawa (tyczy się to m.in. stanu zaplecza, zabezpieczenia 
przeciwogniowego klatek schodowych i klasy odporności 
ogniowej schodów ewakuacyjnych). Co więcej, obiekt przy 
ul. Strzody zagraża życiu ludzi, a pozostawienie go w dotych-
czasowym stanie może sprawić, że – cytuję – „ w przypadku 
pożaru ewakuacja nie będzie bezpieczna”. Nie muszę chyba 
przypominać, jak kończy się los osób uwięzionych w palą-
cym się budynku, niespełniającym wymogów przepisów 
przeciwpożarowych. 

16 kwietnia ukazało się pańskie zarządzenie w sprawie 
natychmiastowego wyłączenia budynku z użytkowania. 
Jego „lokatorzy” dostali tylko jeden dzień na opuszcze-
nie obiektu. 

Nie pozostało mi nic innego! Podkreślę jednak, że 17 kwiet-
nia wszystkie organizacje studenckie tam rezydujące, w tym 
zarządy samorządów studentów i doktorantów, Akademicki 
Klub Turystyczny WATRA, organizacja AEGEE oraz teatr RE-
MONT natychmiast zyskały nowe, większe nawet od dotych-
czasowych, pomieszczenia w akademikach, bądź nowe sie-
dziby w pomieszczeniach zarządu uczelnianego Zrzeszenia 
Studentów Polskich. Ta sytuacja potrwa około półtora roku, 
dopóki nie przygotujemy dla nich stałego lokum. Jeśli cho-
dzi o klub „Spirala”, to za kilka – kilkanaście dni powinien 
on wznowić swoją działalność w innym miejscu pod egidą 

samorządu studenckiego. Funkcjonujące zaś przy „Iksie” 
teatry otrzymały bądź otrzymają propozycję wykorzysta-
nia pomieszczeń z zasobów uczelni. Co do sali kinowej – tej 
odtworzyć się u nas nie da, bo na Politechnice nie ma odpo-
wiednich pomieszczeń.

A co z opuszczonym budynkiem?
Obecnie zastanawiam się, co z nim robić dalej… Wycena do-
raźnych działań zabezpieczających, które należałoby pod-
jąć w tym obiekcie zgodnie z zaleceniami rzeczoznawców, 
opiewa na kwotę ok. 1,8 mln zł. Pytanie, czy decydować się 
na wydatkowanie tych pieniędzy (czyli remont, który tylko 
czasowo załatwi problem), czy też podjąć inne działania 
związane z gruntowną modernizacją i zmianą sposobu 
użytkowania budynku.

A te wchodzą w grę?
Teoretycznie tak. Dysponujemy projektem koncepcyjnym – 
jeszcze nie budowlanym – uwzględniającym unowocześnie-
nie obiektu i dostosowanie go do wymogów bezpieczeństwa. 
Problem w tym, że skala wydatków sięga kwoty co najmniej 
18 mln zł. W tej chwili nas na to po prostu nie stać. 

Jaka przyszłość czeka więc niszczejący budynek? 
Nie wiem. Remont, modernizacja, ewentualna sprzedaż 
obiektu wymagają naprawdę dogłębnych przemyśleń.  
Aczkolwiek zdaję sobie sprawę, że z upływem tygodni pyta-
nie: „Co dalej?” będzie coraz bardziej natarczywe. 
Najlepiej byłoby zmienić sposób użytkowania budynku i prze-
znaczyć go na cele naukowo-dydaktyczne, bo tylko wtedy 
moglibyśmy się starać o dofinansowanie z Unii Europejskiej 
(dotychczasowe użytkowanie obiektu nie mieści się w żad-
nym z priorytetów programów operacyjnych dostępnych dla 
polskich uczelni). Szkopuł jednak tkwi w tym, że wydziały Po-
litechniki Śląskiej złożyły już kilkanaście projektów inwestycyj-
nych na kwotę kilkudziesięciu milionów zł, a „obcinanie” tych 
środków na modernizację budynku przy ul. Strzody jest mało 
sensowne w sytuacji, gdy nie ma pomysłu na to, komu póź-
niej go przekazać. Poza tym oprócz SDK mamy jeszcze kilka 
„problematycznych” budynków wymagających od nas jako 
właściciela ogromnych nakładów finansowych na remonty, 
w tym stołówkę przy Pszczyńskiej, dawne przedszkole przy 
Banacha, siedzibę DWPN przy Rybnickiej… Może gdybyśmy 
znaleźli partnera, który by wyłożył 20 mln zł na realizację in-
westycji, byłoby łatwiej podjąć decyzję.

Przed kilkoma laty takim partnerem mogło być mia-
sto Gliwice, które upatrywało w „Iksie” siedziby dla kina 
„Amok”.

Politechnika nie wykorzystała tej szansy. Ówczesny Senat 
przewagą kilku głosów pozostawił obiekt w dotychczaso-
wym stanie, godząc się tym samym na zachowanie status 
quo budynku. Teraz jest bardzo wątpliwe, by miasto chcia-
ło przejąć zabudowania przy ul. Strzody, skoro wiadomo,  
że „Amok” będzie rezydował w modernizowanej „Bajce”. 

Wariantem alternatywnym byłaby jeszcze opcja sprze-
daży obiektu…

Ale w obecnej sytuacji, gdy budynek musiały opuścić orga-
nizacje studenckie oraz Kino Teatr „X” zajmujący się działal-
nością kulturalną, taka decyzja tylko by zaogniła atmosferę!  
To nie jest dobra chwila na takie rozważania. Na razie myśl-
my więc przede wszystkim o bezpieczeństwie ludzi.

Rozmawiała Katarzyna Kozub-Kulik

Po zamknięciu „Iksa”...

Problem (za)palny
Rozmowa z prof. Andrzejem KARBOWNIKIEM, rektorem Politechniki Śląskiej
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Co? Gdzie? Kiedy?

Sport
W pierwszy weekend maja odbędzie się cykl otwartych imprez, organizowanych 

przez sekcję szermierczą przy Gliwickim Klubie Sportowym „Piast”. W piątek, 1 maja,  
w hali widowiskowo-sportowej przy ul. Sikorskiego 132 w gliwickiej dzielnicy Sośnica 
zostanie rozegrany 43. Międzynarodowy Turniej Szermierczy o Stalową Klingę Hutnika 
(III edycja Pucharu Polski w szpadzie kobiet i mężczyzn – turniej indywidualny). Zawody 
rozpoczną się o godz. 10.00, a walki finałowe przewidziano na godz. 17.00. Na sobotę, 
2 maja, zaplanowano natomiast „Memoriał Antoniego Franza” (43. turniej drużynowy). 
Zostanie on rozegrany również w hali widowiskowo-sportowej w Sośnicy – w godz. od 
10.00 do około 14.00. 

Wieczorem, po godz. 19.00, na gliwickim Rynku rozpocznie się huczna impreza spor-
towo-artystyczna. Kto wystąpi przed mieszkańcami i jakich atrakcji należy się spodzie-
wać? Sprawdźcie, gliwiczanie... (kik)

Fiesta szermierzy

2071
Tyle osób odwiedziło pierwszą wystawę zorganizo-
waną przez Galerię MΠK (Rynek 4-5). Co przyciągnęło 
mieszkańców? Ekspozycja „Kalendarz Kreatywny”, 

którą przygotował warszawski Instytut Wzornictwa Przemysłowego przy 
współudziale dwunastu znanych polskich dizajnerów. Wystawa powstała 
przede wszystkim z myślą o najmłodszych odbiorcach w ramach programu 
„Projektanci dzieciom”. 

Nic dziwnego, że w gronie ponad 2 tysięcy osób znalazło się 20 grup dzieci i młodzieży 
z gliwickich placówek oświatowych, kółek artystycznych. Uczestniczyli oni w dyskusjach  
o nowoczesnej sztuce i zabawach plastycznych organizowanych w śródmiejskiej „Miejsców-
ce Kulturalnej”. – Była to próba przybliżenia nowoczesnego wzornictwa młodym ludziom. Duże 
zainteresowanie wystawą potwierdza, że staje się ono modną dyscypliną sztuki, a przedmio-
ty takie jak: konewka, but czy krzesło mogą na stałe wpisać się w artystyczną rzeczywistość  
– mówi Katarzyna Jajszczok z Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM.

Choć salę wystawienniczo-koncertową „pod czwórką” otwarto przed dwoma miesią-
cami, to na śródmiejskiej scenie działo się niemało. W dniu otwarcia wystąpiła śpiewająca 
aktorka Marta Bizoń. Tuż przed Świętami Wielkanocnymi koncert „Nowe nuty na Wielki Post. 
Góralskie zamyślenia” za-
grały Trebunie Tutki. Nie 
zabrakło również kame-
ralnych spotkań z cieka-
wymi ludźmi, z których 
słynęła dawna czytelnia 
prasy „Empik”. Nawiązu-
jąc do tej tradycji zainau-
gurowano dwa cykle roz-
mów z osobami związa-
nymi z naszym miastem 
lub Śląskiem: „Dwunastu 
Wspaniałych” i „My som 
stond”. Jako pierwszy  
z dwunastki MΠK odwie-
dził Jerzy Buzek. Za nami również dwa spotkania z serii „My som stond”, podczas których 
zaproszeni goście opowiadali o śląskiej religii, domu i rodzinie. 

Co wydarzy się w MΠK-u w najbliższych tygodniach? Już od 12 maja będzie można 
oglądać najnowszą wystawę prac Ewy Rosiek-Buszko zatytułowaną „Pomiędzy ogniem 
i wodą”. Na ekspozycję złożą się: unikatowa ceramika, papier ręcznie czerpany i prace in-
spirowane japońskim papierem washi. Finisaż wystawy połączony z pokazami filmów  
i warsztatami odbędzie się 29 maja podczas II Gliwickiej Nocy w Galeriach i Pracowniach. 
Zaplanowano również kolejne spotkanie z cyklu „My som stond” (20 maja), poświęcone 
gliwickiej i śląskiej architekturze. Dzień później (21 maja) Anatol Tchmel z zespołem zagra 
koncert „Hołd Okudżawie”, podsumowujący 5-lecie projektu artystycznego „Muzyka rosyj-
ska”. Zapraszamy! (bom)

Wystawy

Młodzież w HALO!GENIE
Jesteś miłośnikiem sztuki? Interesuje cię twórczość młodych ludzi? Chcesz zobaczyć 

jak rozwija się talent? W Galerii HALO!GEN (ul. Dubois 22) oglądać można wystawę prac 
uczniów Liceum Plastycznego i Ogólnokształcącej Szkoły Sztuk Pięknych w Gliwicach. 
Na ekspozycję składają się rysunki, malarstwo, rzeźba, fotografie, grafiki podsumowujące 
twórczość młodych artystów. Powstały one podczas zajęć prowadzonych w roku szkolnym 
2008/2009. Wystawa będzie udostępniana do 15 maja, od poniedziałku do piątku w godzi-
nach od 16.00 do 19.00. (bom)

Zwycięzca po latach…
…to tytuł najnowszej wystawy prezentowanej w Bibliotece Głównej Politech-
niki Śląskiej (ul. Kaszubska 23) poświęconej życiu i działalności Eduarda Panta 
– nauczyciela, społecznika i polityka. Ekspozycję, na którą składają się fotogra-
fie, kopie dokumentów, przygotował gliwicki 
Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej. 

Eduard Pant urodził się w 1887 r. w Witkowi-
cach koło Ostrawy, a zmarł w 1937 r. w Katowicach. 
Pochodził z wielodzietnej, robotniczej rodziny. Stu-
diował teologię w seminarium w Kromieryżu i filo-
logię klasyczną na Uniwersytecie w Pradze, gdzie  
w 1911 r. uzyskał stopień doktora. Z zawodu był 
nauczycielem gimnazjalnym, a z pasji – działaczem 
społecznym i politycznym. Piastował urząd senato-
ra Rzeczypospolitej Polskiej. Był również posłem na 
Sejm Śląski. – Po 1933 r. Pant podjął walkę z rozsze-
rzającymi się wśród Niemców w Polsce wpływami na-
zistowskimi. Działalność ta zakończyła się klęską po-
lityczną Panta. Przez długi czas mogło się wydawać,  
że był on politycznie naiwnym idealistą. Ale ostatecz-
nie to jemu historia przyznała rację. Europa, w któ-
rej dziś żyjemy jest tego najlepszym potwierdzeniem  
– mówią pomysłodawcy wystawy.

Ekspozycja będzie udostępniana do 4 maja,  
od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do 
19.00 oraz w soboty od 9.00 do 14.00. (bom)
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Jak z upływem lat zmieniała się kondycja ekonomiczna 
spółki? – zapytaliśmy Jerzego ZACHARĘ, prezesa Śląskie-
go Centrum Logistyki S.A.

Początkowy kapitał spółki, gdy nosiła jeszcze nazwę „Ślą-
ski Wolny Obszar Celny”, wynosił – po uwzględnieniu zjawi-
ska denominacji – 500 tysięcy zł. Obecnie ŚCL dysponuje zaś 
kapitałem w wysokości 37,4 mln zł. Nie należy zapominać  
o tym, że w okresie 13 pierwszych lat działalności gospodaro-
waliśmy na cudzym. Przypomnę, iż cały majątek na obszarze 
gliwickiego portu w 1989 roku należał do przedsiębiorstwa 

państwowego „Żegluga na Odrze” we Wrocławiu. Dopiero od 2002 roku gospodarujemy 
na swoim. W ubiegłym roku nasze przychody zamknęły się kwotą 16,5 mln zł, a zysk net-
to wyniósł 1,5 mln zł. 

Czy zwiększyła się liczebność personelu zatrudnionego w spółce?
Dość pokaźnie. Mogę porównać sytuację z lat 1993 i 2009. Wtedy pracowało w spółce  
35 osób. Teraz zatrudniamy zaś 81 pracowników. Ponadto pragnę dodać, że w różnych 
firmach prowadzących działalność na obszarze Śląskiego Centrum Logistyki utworzono  
do tej pory kilkaset nowych miejsc pracy.

Czy praca w Śląskim Centrum Logistyki jest atrakcyjna pod względem finansowym?
Nie mam nic do ukrycia w tym względzie. Średnia płaca miesięczna w naszej firmie wynosi 
3,8 tys. zł brutto. Proszę jednak zwrócić uwagę na słowo „brutto”, które często bywa pomi-
jane w potocznych rozmowach na temat płac.

Wszelkie jubileusze są doskonałą okazją do rozmaitych podsumowań. W okresie  
20 lat działalności spółki nie brakowało zapewne powodów zarówno do radości, 
jak i do smutku w firmie. Co było pańskim największym sukcesem w tym czasie,  
a co – największą porażką?

Udało mi się przekonać głównych akcjonariuszy spółki do zainwestowania w jej rozwój. 
Uważam to za niewątpliwy sukces firmy. Porażką jest natomiast fakt, że nie zdołałem do-
tąd wprowadzić Śląskiego Centrum Logistyki na giełdę warszawską. Nie tracę jednak na-
dziei, iż uda mi się to zrobić w nieodległej przyszłości.

Z jakimi innymi zamierzeniami spółka wkracza w następne dwudziestolecie swojej 
działalności?

Mamy dość ambitne plany inwestycyjne. Przewidują one budowę kolejnych magazynów 
 o łącznej powierzchni ok. 80 tysięcy m2, a także utwardzonych placów składowych, zaj-
mujących areał ok. 25 tys. m2. Chcemy też powiększyć istniejący terminal kontenerowy  
do 7,4 ha powierzchni. Zrealizowanie tych zamierzeń pozwoliłoby nam – mówiąc w prze-
nośni – szeroko rozwinąć skrzydła.

Rozmawiał Zbigniew Lubowski

dokończenie ze str. 1

20 lat minęło...

Myślę o giełdzie i nowych inwestycjach

24 kwietnia 1989 roku podpisano do-
kument o powołaniu do życia spółki akcyj-
nej pod nazwą „Śląski Wolny Obszar Celny 
w Gliwicach i Kędzierzynie-Koźlu”. Podpisy 
pod tym aktem złożyli m.in. ówcześni wo-
jewodowie – Tadeusz Wnuk z Katowic i Ry-
szard Zembaczyński z Opola, ówcześni pre-
zydenci miast – Stanisław Błaut z Gliwic oraz 
Józef Lewczak z Kędzierzyna-Koźla, a także 
Andrzej Szafrański i Janusz Pawęska z Przed-
siębiorstwa Państwowego „Żegluga na Od-
rze” oraz Janusz Puchalski i Marian Żelek ze 
Stoczni Remontowej „Radunia” w Gdańsku. 
Siedzibą spółki o nazwie „ŚWOC Gliwice-Kę-
dzierzyn Koźle S.A.” zostało miasto Gliwice. 
Jej początkowy kapitał akcyjny wynosił 5 mi-
liardów złotych (starych). 

17 listopada 1989 roku odbyło się pierw-
sze zgromadzenie wspólników. Dokonano 
wyboru statutowych władz spółki. Prze-
wodniczącym 11-osobowej Rady Nadzor-
czej został Ryszard Zembaczyński. W skład 
3-osobowego zarządu weszli natomiast Jan 
Kowalcze, Lucjan Kierat i Jan Stokłosa. 

Dramatycznie malejące wielkości przewo-
zów towarów barkami żeglugi śródlądowej 
w końcowym okresie dekady lat osiemdzie-
siątych XX wieku, a w konsekwencji – brak 
zainteresowania przeładunkami w portach 
Odry Górnej, w tym m.in. w Gliwicach, zmu-
siły udziałowców do poszukiwania alterna-

tywnych źródeł przychodów. Narodził się 
pomysł utworzenia strefy przemysłowej na-
stawionej na produkcję eksportową. Ówcze-
sne przepisy prawne nie pozwoliły jednak na 
realizację takiej koncepcji. 

Gliwicki port rzeczny zdołał bez większych 
powikłań przetrwać czasy trudnej transforma-
cji gospodarczej. Zachowano istniejącą infra-
strukturę portową. Rozpoczęto proces moder-
nizacji i przebudowy portu. 5 czerwca 2002  
roku zmieniła się nazwa spółki. Od tamtego 

czasu jest to Śląskie Centrum Logistyki S.A., 
a miasto Gliwice, wnosząc aportem teren  
i nieruchomości gliwickiego portu, stało 
się większościowym akcjonariuszem spółki.  
Przystąpiono do realizacji inwestycyjne-
go programu rewitalizacji portu i prze- 
kształcenia go w nowoczesne centrum lo-
gistyki. 

Przed dwoma laty nastąpiły istotne zmia-
ny w akcjonariacie spółki. Znaczący pakiet 
akcji objęło Przedsiębiorstwo Transportu Ko-

lejowego Holding S.A. z siedzibą w Zabrzu. 
Dzięki temu powstała możliwość budowy 
przez spółkę nowego kolejowego terminala 
kontenerowego na terenie gliwickiego portu. 
Inwestycja ta nie była jednak jedyną nowo-
ścią logistyczną na obszarze ŚCL.  

– Obecnie zapewniamy możliwość cumo-
wania rozmaitych statków i łodzi. Oferujemy 
przeładunki elementów ponadgabarytowych  
oraz towarów masowych (węgla, koksu, rud, 
żwiru, a także wyrobów przemysłu stalowego), 

Jerzy ZACHARA, absolwent Wydziału Automatyki, Informatyki i Elektroniki Poli-
techniki Śląskiej, ukończył menadżerskie studia podyplomowe na Uniwersytecie 
Śląskim i Akademii Ekonomicznej w Katowicach (zarządzanie finansami przedsię-
biorstw). Od roku 2007 zasiada w Komitecie Transportu Polskiej Akademii Nauk 
(Sekcja Logistyki w Transporcie).
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z wykorzystaniem w tym celu 5 żurawi portowych  
(o maksymalnym udźwigu 20 ton każdy). W naszych 
betonowych zasobniach możemy przechowywać 
jednocześnie do 200 tysięcy ton różnorodnych to-
warów masowych. Poszczególne magazyny skła-
dowe są monitorowane przy użyciu nowoczesne-
go systemu telewizji przemysłowej – wylicza Jerzy 
Zachara, prezes ŚCL S.A. 

Aktualna zdolność przeładunkowa portu wy-
nosi ponad 4 mln ton towarów rocznie. Spół-
ka nie zajmuje się jednak tylko przeładunkami 
i składowaniem różnych wyrobów i produktów. 

Świadczy też usługi spedycyjne i handlowe (wy-
najem powierzchni). Do grona jej klientów nale-
ży kilkudziesięciu kontrahentów. Ceny usług są 
kształtowane według indywidualnych kalkulacji 
finansowych.

– Staramy się na co dzień przestrzegać naj-
wyższych standardów jakościowych (potwier-
dzonych certyfikatem ISO 9001/2000) jak i etycz-
nych (czterokrotnie potwierdzonych przez Krajową 
Izbę Gospodarczą certyfikatem „Przedsiębiorstwo  
Fair Play”). W zeszłym roku zostaliśmy zakwalifi-
kowani do grona „Gazeli Biznesu”. Takim mianem 
określono zwycięzców rankingu organizowanego 
przez ogólnopolski dziennik „Puls Biznesu”. W tym 
roku otrzymaliśmy zaś Medal Europejski, przyzna-
ny przez Business Center Club w dowód uznania 
naszych usług logistycznych dla przemysłu mo-
toryzacyjnego – podkreśla z satysfakcją prezes 
Zachara. (luz)

Dostrzeżono korzyści wynikające z ist-
nienia Kłodnicy. Nad rzeką leżały ważne pod 
względem gospodarczym zakłady – huta, 
trzy młyny, tartak oraz garbarnia. Energia 
wodna była dla nich siłą napędową. Naro-
dziła się zatem koncepcja budowy Kanału 
Kłodnickiego, umożliwiającego transpor-
towanie drogą rzeczną towarów do miast 
nadodrzańskich. Trafnie przypuszczano, że 
dzięki temu powstaną w Gliwicach dogod-
ne warunku do rozwoju handlu. 

Inwestycja na wagę węgla
Pierwsza udokumentowana wzmianka 

na ten temat pochodzi z 1788 roku. Pierwot-
ny pomysł przewidywał jednak tylko pogłę-
bienie i uregulowanie Kłodnicy, która miała 
służyć do spławiania barkami górnośląskie-
go węgla. Potem opracowano właściwy pro-
jekt budowy 46-kilometrowego kanału łą-
czącego Gliwice z Koźlem. Wyliczono, że 
zrealizowanie takiej inwestycji pozwoli na 
obniżenie ceny węgla na rynku w Berlinie  
o mniej więcej 6% w stosunku do ceny su-
rowca sprowadzanego dotąd z Anglii. 

Budowa kanału rozpoczęła się 217 lat 
temu. Prace przebiegały opornie. Brakowało 
pieniędzy, toczyły się wojny, wylewała Kłod-
nica. W 1803 roku wodny żywioł zniszczył 
niemal w całości efekty dotychczasowych 
robót. Nie brakowało natomiast taniej siły 
roboczej. Zatrudniano m.in. chłopów, któ-
rych z tego powodu zwalniano z obowiąz-
ków pańszczyźnianych. Całe przedsięwzię-
cie było przykładem – jak podkreśla gliwicki 
historyk Jacek Schmidt – niewolniczej pracy 
ludzi zmuszanych do ogromnego wysiłku. 
Po upływie 14 lat ukończono budowę po-
kaźnego fragmentu kanału – od Odry do 
Łąbęd. 20 lipca 1806 roku odpłynęła z Ła-
będ pierwsza barka z odlewami żeliwnymi 
do Wrocławia. Zdarzenie to jest uważa-
ne przez historyków za początek dzia-
łalności gliwickiego portu żeglugi śród-
lądowej.

Barki z Gliwic do Berlina
Kanał Kłodnicki został ostatecznie od-

dany do użytku w 1822 roku. Miał 45,7 km 
długości, 12 m szerokości i 1,6 m głęboko-
ści. Był wyposażony w 18 śluz. Mogły tam-
tędy pływać tzw. kanałówki o nośności  
150 ton. Pokonywały one 49-metrową 
różnicę poziomów wód (na każdej ślu-
zie – 2,7 metra). Między Zabrzem a Sła-
więcicami zbudowano murowane mosty 

i śluzy, a na pozostałym odcinku – drew-
niane. Kanał umożliwiał barkom dopłynię-
cie bez przeszkód z Gliwic do Wrocławia i 
Berlina. Koszty budowy wyniosły w sumie  
ok. 800 tysięcy ówczesnych talarów, przekra-
czając ponad dwukrotnie zakładaną począt-
kowo wielkość 320 tysięcy talarów. 

Przepustowość kanału była w pierw-
szych latach jego istnienia bardzo mała. 
Poddano go więc pracom poszerzającym  
i pogłębiającym. Powiększono także wszyst-
kie śluzy. W połowie XIX stulecia spławiano 
kanałem ok. 50 tysięcy ton towarów rocz-
nie. Rekord padł w 1852 roku. Barki prze-
transportowały wówczas 73,5 tysiąca ton 
towarów w dół kanału oraz 14,6 tysiąca  
ton – w górę. W tamtym okresie gliwic-
ki port rzeczny znajdował się w miejscu 
położonym pomiędzy BANHOFSTRASSE  
(obecna ul. Dworcowa) a WILHELMSTRASSE 
(dzisiejsza ul. Zwycięstwa). 

Dużą aktywność pod koniec XIX wieku 
rozwinęła firma Wollheim, która specjalizo-
wała się w transportowaniu drogą rzeczną 
materiałów wybuchowych. Ówczesna prasa 
donosiła np. o dostarczeniu w 1884 roku do 
Szobiszowic (pod ścisłym nadzorem policji!) 
570 cetnarów dynamitu z Hamburga. Co się 
z nim stało? Został załadowany na furmanki  
i przewieziony do Świętochłowic. Przewoź-
nik nieźle zarobił na tej operacji transpor-
towej. Istnienie kanału przysparzało więc 
zysków operatywnym przedsiębiorcom – in-
formował „Der Oberschlesische Wanderer”. 

Zmieniono bieg rzeki
Korzyści z istnienia górnośląskiego szla-

ku komunikacji wodnej stanowczo zmala-
ły po I wojnie światowej. Przeprowadzony  
w 1922 roku podział Śląska pomiędzy Niem-
cy i odrodzoną Rzeczpospolitą Polską spra-
wił, że transport rzeczny w tym regionie po-
ważnie stracił na znaczeniu. Okazało się też, 
że wysłużony Kanał Kłodnicki nie spełnia już 
wymogów nowoczesnej drogi wodnej. 

Zapadła decyzja o budowie Kanału Gli-
wickiego – nowego połączenia Gliwic z Koź-
lem. Stary kanał i port postanowiono zli-
kwidować. Nastąpiło to ostatecznie w 1936 
roku, po ponadstuletniej eksploatacji szlaku. 
Kanał Kłodnicki został zasypany.

Realizacja nowej inwestycji ruszyła dwa 
lata wcześniej. Symboliczny kamień węgiel-
ny pod budowę Kanału Gliwickiego wmu-
rowano 14 maja 1934 roku. Ustalono, że bę-
dzie on nosił imię Adolfa Hitlera. Z budżetu 

państwa niemieckiego wyasygnowano na 
ten cel 10 milionów marek. Przedsięwzięcie 
charakteryzowało się dużym rozmachem 
inwestycyjnym. Zmieniono w części lokali-
zację koryta Kłodnicy, co w tamtym okresie 
było nie lada wyczynem technicznym. 

Budowa trwała ponad 6 lat. Nowy ka-
nał przekazano w całości do eksploatacji 
w 1941 roku. Był on najnowocześniejszym 
sztucznym szlakiem wodnym w ówczesnej 
Europie. Na długości ok. 41 km zbudowano 
6 podwójnych śluz komorowych, wyrównu-
jących 44-metrową różnicę poziomów wód 
między portami w Gliwicach i Koźlu.

Port w nowym miejscu
Równolegle z kanałem zbudowano no-

woczesny port przeładunkowy (w rejonie 
dzisiejszej ul. Portowej) oraz kolejową stację 
portową. Pierwszych przeładunków towa-
rów w nowym porcie dokonano już w 1938 
roku (na trzy lata przed oddaniem do użytku 
całego kanału). Z powodu trwającej II wojny 
światowej przerwano w 1940 roku rozbu-
dowę obiektu. W 1945 roku Kanał Gliwicki  
i port rzeczny znalazły się w rękach żołnierzy 
Armii Czerwonej, którzy potraktowali je jak 
typowy łup wojenny. Urządzenia portowe 
zostały zdemontowane i wywiezione w głąb 
Związku Sowieckiego. Port stracił trzy dźwi-
gi, a cała infrastruktura techniczna obiektu 
uległa dewastacji.

W 1947 roku polskie władze państwo-
we przystąpiły do odbudowy i modernizacji 
portu. Proces ten był prowadzony z przerwa-
mi aż do 1970 roku. Późniejszy okres – do 
1985 roku – zapisał się w dziejach obiektu 
jako czas największego po II wojnie świa-
towej rozwoju działalności gospodarczej 
portu. Przeładunki osiągały wówczas po-
ziom 1,8 mln ton towarów rocznie, a trans-
portowano je na długich trasach z Gliwic do 
Berlina, Szczecina i Świnoujścia.

Sytuacja wyraźnie zmieniła się na gor-
sze w drugiej połowie lat osiemdziesiątych. 
Nastąpiło wtedy poważne ograniczenie 
możliwości przewozów towarów barka-
mi rzecznymi. Przesądził o tym po prostu 
brak niezbędnych inwestycji na Odrze.  
W efekcie komunikacyjny szlak wodny  
z Wrocławia do Szczecina i Świnoujścia stał 
się niespławny. 

Rewitalizacja
Przełom ustrojowy w 1989 roku umożli-

wił wprowadzenie nowych rozwiązań eko-
nomicznych. Rozpoczął się wieloletni proces 
rewitalizacji gliwickiego portu śródlądowe-
go. Na jego terenie utworzono strefę wol-
nocłową, co przyczyniło się do zwiększenia 
gospodarczej atrakcyjności obszaru. Tech-
niczne wyposażenie obiektu zostało uzupeł-
nione o nowoczesne dźwigi i urządzenia.  

Od 7 lat gliwicki port leży na terenie Ślą-
skiego Centrum Logistyki. Po dwóch z gó-
rą wiekach swego istnienia, w tym – ponad   
60 latach w powojennej historii naszego kra-
ju, uchodzi on – w ocenie wielu ekspertów 
– za uniwersalny port śródlądowy w Polsce. 
– Czasami druga młodość rozpoczyna się po 
sześćdziesiątce – komentuje żartobliwie Je-
rzy Zachara, prezes ŚCL S.A. (luz)

(opracowano na podstawie  
materiałów źródłowych, 

udostępnionych przez gliwickiego  
historyka Jacka Schmidta)

Mało kto wie o tym, że port rzeczny w Gliwicach powstał za sprawą... piwa, a ściślej – na skutek spadku jego pro-
dukcji pod koniec XVIII wieku. Złocisty trunek sprowadzano wtedy masowo z innych miast śląskich, zwłaszcza 
ze Świdnicy. Zmniejszyła się liczba garncarzy, pojawił się zastój w branży chemicznej (działalność mydlarzy),  
a miasto stanęło na krawędzi kryzysu gospodarczego. Chłopi z okolicznych wsi byli zmuszani do wykonywania 
uciążliwych robót, wykraczających znacznie poza obowiązkowe dniówki pańszczyźniane. Buntowali się więc 
przeciwko takim rygorom. Gliwice nękane wojnami i pożarami chyliły się ku upadkowi. Szansą rozwoju stało się 
powiązanie miasta z Odrą. 

Logistyczna 
spółka

Co to jest Śląskie Centrum Logistyki? 
Pod tą nazwą kryje się spółka akcyjna, która 
zarządza wielohektarowym kompleksem lo-
gistycznym o regionalnym charakterze. Cen-
trum zajmuje łączną powierzchnię 60,18 ha,  
z których 47,6 ha znajduje się przy ul. Portowej 
w Gliwicach, a pozostała część – przy ul. Sikor-
skiego w Sośnicy. Głównymi akcjonariuszami 
spółki są: miasto Gliwice (75,88%) oraz firmy  
– Przedsiębiorstwo Transportu Kolejowego 
Holding S.A. w Zabrzu (21,86%) i Odratrans S.A. 
we Wrocławiu (1,4%). Na terenie przy ul. Por-
towej zlokalizowano magazyny o powierzch-
ni 14,5 tys. m2, place składowe umożliwiające 
składowanie towarów o masie 70 tysięcy ton, 
obszerny parking dla TIR-ów oraz pomiesz-
czenia biurowe o powierzchni 2,4 tys. m2.  
W tej części ŚCL  istnieją również inne obiekty 
– kolejowy terminal kontenerowy, terminal cel-
ny oraz tzw. węzeł transportu intermodalnego  
z dostępem do sieci połączeń drogowych, 
kolejowych (stacja i bocznica – łącznie około  
11 km torów) i wodnych. 

Młodość po sześćdziesiątce
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THEOTOKOS to z greckiego Matka Boska, 
Boża Rodzicielka. Skąd pomysł na taką na-
zwę?

Zaproponował ją pierwszy dyrektor Centrum 
– ojciec Krzysztof Homa. Organizacja w swo-
ich założeniach miała prowadzić działalność 
skierowaną na Wschód. „THEOTOKOS” został 
pomyślany jako miejsce spotkań, forum dialo-
gu między Wschodem a Zachodem. Greckie 
słowo stanowiło zaś czytelny sygnał dla miesz-
kańców m.in. zachodniej Ukrainy – pierw-
szych odbiorców naszych projektów (którzy 
w większości są wyznania grekokatolickiego), 
że oferta Centrum jest skierowana właśnie do 
nich. Później doszły projekty dla grup z Moł-
dowy, Białorusi i Rosji, gdzie wiodącą religią 
jest również prawosławie. Osoby wychowane  
w tamtejszej kulturze z pewnością zetknęły się 
z tym tytułem w liturgii czy ikonografii. 

Jakie idee przyświecają działalności Cen-
trum?

Motto naszej pracy brzmi: „Inspirować ludzi do 
wychodzenia poza horyzont własnych spraw”. 
Długo zastanawialiśmy się nad sformułowa-
niem tej misji. Zachęcamy ludzi do wychodze-
nia poza świat własnych spraw, staramy się 
kierować ich uwagę na problemy innych, na 
sprawy ogólnospołeczne. „THEOTOKOS” zaj-
muje się kształceniem zarówno młodzieży, 
jak i dorosłych, którzy szukają swojego miej-
sca w społeczeństwie lub też chcieliby robić 
coś dla innych. 

W jaki sposób „THEOTOKOS” realizuje misję 
zakonu jezuitów, którą jest szerzenie wiary 
i zawartej w niej sprawiedliwości społecz-
nej? 

Szerzenie sprawiedliwości społecznej można 
z jednej strony pojmować jako pracę chary-
tatywną – troskę o ubogich, wykluczonych, 
a z drugiej – w szerszym ujęciu – jako pró-
bę zmiany mechanizmów funkcjonowania 
społeczeństwa czy państwa, które spycha-
ją niektórych ludzi na margines. „THEOTO-
KOS” w mniejszym stopniu koncentruje się 
na bezpośredniej pomocy potrzebującym, 
a bardziej na kształceniu tych, którzy im po-
magają. Przykładowo w jednym z naszych 
projektów dla Ukraińców szkoliliśmy dorad-
ców w zakresie pomagania bezdomnym  
i wykluczonym. W innym szkoliliśmy liderów 
społecznych z Białorusi, których zadaniem 
była organizacja działalności charytatywnej 
w swoich środowiskach.

Jezuici to zakon słynący właśnie z działalno-
ści edukacyjnej. 

To prawda. Towarzystwo Jezusowe od po-
czątku swojego istnienia (XVI wiek) intensyw-
nie działało na gruncie szkolnictwa. To ono 
stworzyło tzw. kolegia, czyli typ szkół średnich 
o profilu humanistycznym. Jezuici uznali, że 
edukacja młodego człowieka jest bardzo waż-
na. To podstawa rozwoju każdego społeczeń-
stwa. Do dziś stosujemy system kształcenia, 
który wypracowali – tzw. pedagogię integral-

ną zwaną inaczej ignacjańską (od św. Ignace-
go Loyoli – założyciela zakonu). Uwzględnia 
ona różne metody edukacji, które składają się  
w jeden cykl nauczania. Jego poszczególne 
elementy to doświadczenie, refleksja, działa-
nie i ewaluacja z uwzględnieniem kontekstu, 
czyli warunków społeczno-kulturowych. 

Jak to funkcjonuje w praktyce?
Przykładowo z Ukraińcami realizowaliśmy 
projekt związany z problematyką przeciw-
działania narkomanii. Zabraliśmy ich do gli-
wickiego Centrum Leczenia Uzależnień „Fa-
milia”, z którym współpracowaliśmy przy tym 
programie. Uczestnicy szkolenia przez cały 
dzień przyglądali się pracy ośrodka i uczyli 
się, jak pomagać w walce z nałogiem. Wie-
czorem wspólnie analizowaliśmy spostrze-
żenia, dzieliliśmy się przemyśleniami. Każdy 
z gości opowiadał o tym, czego się nauczył, 
co widział, słyszał, co dała mu wizyta w takiej 
placówce. Kolejnym etapem było przekucie 
tych refleksji na konkretne plany działania 
dostosowane do warunków i potrzeb ich lo-
kalnego środowiska. Potem pojechaliśmy na 
Ukrainę, aby sprawdzić, które pomysły udało 
się zrealizować. Tym, którzy mieli problemy 
pomogliśmy, doradziliśmy, zmotywowali-
śmy do pracy. I tak cały cykl nauczania się 
zamknął. Nie robimy naszych projektów tyl-
ko dla idei, ale chcemy, żeby powstało z nich 
coś wymiernego. 

Jakich jeszcze problemów dotyczą projekty, 
które realizujecie?

Większość z nich dotyczy zjawisk społecznych 
takich jak bezrobocie, wykluczenie społeczne. 
Uczymy, jak im przeciwdziałać, jak dokony-
wać analizy społecznej, identyfikować po-
trzeby różnych grup. Do tego dochodzi jeszcze 
sprawa samopomocy – kształcimy w zakresie 
umiejętności samoorganizacji. Często pracu-
jemy z grupami liderów społecznych, którzy 
chcą coś zrobić w swoich środowiskach lokal-
nych, ale nie wiedzą, jak np. powinny funkcjo-
nować organizacje. Brakuje im umiejętności 
w tym zakresie. Uczymy ich więc podstaw 
zarządzania organizacją, pracy zespołowej, 
komunikacji interpersonalnej, negocjacji, kie-
rowania projektami, rozwiązywania konflik-
tów itp. 

Niedawno nasze miasto po raz kolejny od-
wiedzili goście z Zagłębia Donieckiego. Co 
ich przyciąga do Gliwic?

Od czterech lat robimy projekty z ukraińską 
Agencją Rozwoju Lokalnego „Donbas” z Za-
głębia Donieckiego, która wspiera różne orga-
nizacje oraz stowarzyszenia, pomaga im się 
rozwijać. Dzięki jej pośrednictwu docieramy 
do tych grup. Tamtejszy region przypomina 
trochę nasz Śląsk. Boryka się obecnie z re-
strukturyzacją górnictwa. Na naszym przy-
kładzie pokazujemy im, jak radzić sobie z bez-

robociem i biedą. Jak, nie czekając na pomoc 
rządu, można się samemu zorganizować.  
W ramach projektu Akademii Ekonomii Spo-
łecznej kształcimy ich m.in. w zakresie tworze-
nia spółdzielni socjalnych, np. dla rzemieślni-
ków, aby zamiast produkować od przypadku 
do przypadku, mogli utrzymywać się z tej pra-
cy, pozyskiwać nabywców, szukać rynków 
zbytu. Pod wieloma względami Polska jest 
dla krajów wschodnich modelowa.

Dlaczego?
W zależności od tematyki projektów pokazu-
jemy naszym gościom, jak działają na Śląsku, 
a zwłaszcza w Gliwicach, różne instytucje czy 
organizacje. Jeżeli przedsięwzięcie dotyczy sa-
morządu, to zabieramy ich do naszego Urzędu 
Miejskiego. Są zdziwieni zastosowanymi tutaj 
rozwiązaniami, np. przy obsłudze interesan-
tów. Mieszkańcy mogą załatwić wiele spraw 
w jednym miejscu, na parterze budynku, bez 
potrzeby wędrowania od pokoju do pokoju. 
Na gliwickim gruncie ściśle współpracujemy z 
wieloma organizacjami, które również chętnie 
pokazujemy naszym zagranicznym gościom. 
Taką modelową strukturą jest Gliwickie Cen-
trum Organizacji Pozarządowych. To wzór 
instytucji, która integruje środowisko NGO-
sów, informuje, inspiruje, inicjuje różne przed-
sięwzięcia, pozwala istnieć wielu grupom. Ka-
tolickie Centrum Edukacji Młodzieży – KANA 
jest z kolei dobrym przykładem zastosowania 
w dydaktyce nowoczesnych technologii. Po-

kazujemy, jak w Gliwicach działa np. Centrum 
Inicjatyw Społecznych (w kwestii współpra-
cy z wolontariuszami), domy opieki społecz-
nej (w zakresie wspierania pensjonariuszy) 
czy Towarzystwo Pomocy św. Brata Alberta  
(w dziedzinie pracy z bezdomnymi). Śląsk to 
kopalnia wiedzy i doświadczeń. Gliwice zaś są 
miastem, w którym działa wiele wzorcowych 
instytucji i organizacji.

Czy z ofert szkoleniowych korzystają tylko 
nasi sąsiedzi zza wschodniej granicy?

Nasza działalność koncentruje się na współ-
pracy ze Wschodem. Nie oznacza to jednak, 
że odcięliśmy się całkowicie od krajów za-
chodnich czy naszego lokalnego środowiska. 
Wręcz przeciwnie. Wiele projektów „THEOTO-
KOSU” skierowanych było do gliwickich po-
zarządowców. Dla tutejszych stowarzyszeń 
prowadziliśmy m.in. Akademię Działalności 
Obywatelskiej, kurs „Zarządzenie sobą w cza-
sie”. W tej chwili planujemy kolejne przedsię-
wzięcie: Akademię Działaczy Lokalnych. 

Co wyróżnia „THEOTOKOS” na tle innych or-
ganizacji tego typu? 

„THEOTOKOS” działa na wzór niemieckich 
Bildungshaus czy Bildungsstätte, czyli tzw. 
domów kształcenia. Posiadają one strukturę 
szkoleniowo-noclegową. W naszym Centrum 
mamy do dyspozycji pokoje dla gości, sale 

seminaryjne, bibliotekę, kuchnię i jadalnię. 
W Polsce podobnych organizacji prowadzo-
nych przez zakony czy świeckie organizacje 
jest kilka. Wszystkie one działają niezależ-
nie. „THEOTOKOS” utworzono na podstawie 
umowy państwo – Kościół. Nasza jednostka 
powołana została przez zakonnego prowin-
cjała, a Urząd Rady Ministrów nadał jej osobo-
wość prawną. Struktura Centrum jest bardzo 
prosta. Kieruje nim dyrektor, który odpowia-
da jedynie przed prowincjałem w Krakowie. 
Organizacja zatrudnia dwóch koordynato-
rów programów międzynarodowych. Piszą 
oni wnioski, szukają partnerów do projek-
tów, z którymi następnie wspólnie opraco-
wują szczegółowe plany działania, a potem 
je realizują. Naszą codzienną pracę wspiera 
księgowa oraz pani odpowiedzialna za bazę 
kuchenno-noclegową.

Kto finansuje działalność Centrum?
Utrzymujemy się z projektów, które przygoto-
wujemy dla różnych instytucji, np. Fundacji im. 
Stefana Batorego, Fundacji Roberta Boscha, 
Edukacji dla Demokracji, Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności, Polsko-Niemieckiej 
Wymiany Młodzieży, Ministerstwa Spraw Za-
granicznych, Kolegium Europy Wschodniej. 
Ogłaszają one konkursy, w których bierze-
my udział. Występujemy także o dofinanso-
wanie tworzonych przez nas programów do 
organizacji, które wspierają trzeci sektor czy 
współpracę międzynarodową. Ostatnio za-

częliśmy przygotowywać projekty, o których 
dofinansowanie będziemy ubiegać się z fun-
duszy unijnych. 

Czy oprócz współpracy z „Donbasem” reali-
zujecie obecnie inne przedsięwzięcia?

Od dwóch lat współpracujemy z Rosjanami. 
Celem projektu jest promocja trzeciego sek-
tora. Staramy się zainteresować działalnością 
organizacji pozarządowych tamtejszą mło-
dzież – głównie studentów. Zachęcamy ich 
od odbywania staży w NGO-sach. Pokazuje-
my, że to dobre miejsce na realizację swoich 
ambicji i rozwój kariery zawodowej. Przygo-
towujemy i realizujemy takie projekty, które 
uważamy za wartościowe, rozwijające nie 
tylko beneficjentów, ale i nas samych. Z roku 
na rok coraz bardziej się profesjonalizujemy, 
nabieramy większej sprawności. Nasza dzia-
łalność zatacza coraz szersze kręgi, zabieramy 
się za coraz śmielsze inicjatywy. W prywatnych 
przedsiębiorstwach obowiązują określone 
procedury, do których trzeba się dostosować. 
Natomiast trzeci sektor daje ogromną swo-
bodę działania. Wystarczy być pomysłowym 
i dynamicznym, aby w danej dziedzinie osią-
gnąć to, co tylko się zapragnie. I oczywiście, 
trzeba mieć misję, którą się żyje. 

Rozmawiała Bogusława Masternak

Prowadzą seminaria, kursy, spotkania dla przedstawicieli krajów europejskiego Wschodu i Zachodu. Inspirują międzykulturowy i międzyreligijny 
dialog. Pojednanie, godność i prawa człowieka to wartości, które przyświecają ich codziennej pracy. Centrum Kształcenia i Dialogu „THEOTOKOS” działa 
w gliwickim trzecim sektorze od prawie dwunastu lat. Choć należy do grona pozarządowców, niełatwo go sklasyfikować. To zarazem organizacja kato-
licka (założona i prowadzona przez jezuitów), społeczna (ze względu na profil aktywności), jak i międzynarodowa (ma szeroki zasięg oddziaływania).  
O działalności „THEOTOKOS” rozmawiamy z księdzem Januszem Śliwą, dyrektorem organizacji. 
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Między Wschodem a Zachodem

Centrum Kształcenia i Dialogu „THEOTOKOS”
ul. Kopernika 63a, 44-100 Gliwice

tel./fax 032-279-29-49
e-mail: theotokos@theotokos.org.pl
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Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej – Gliwice 
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy 135

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją ogłoszenia 
organizowanego według procedur określonych regulaminem 

PEC – Gliwice Sp. z o.o. na

utrzymanie czystości kanalizacji na terenie PEC-Gliwice.
Termin składania ofert: 20 maja 2009 r. do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert: 20 maja 2009 r. o godz. 10.30.

KOMUNIKATY

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach,  
ul. Górnych Wałów 9

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych  
w zakresie rehabilitacji w miejscu zamieszkania.

Termin składania ofert: 11 maja 2009 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 11 maja 2009 r. o godz. 12.00.

Śląskie Centrum Logistyki SA w Gliwicach, ul. Portowa 28
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu na 

prowadzenie działalności gastronomicznej (bar) i socjalnej 
na terenie ŚCL SA w Gliwicach, ul. Portowa 28.
Termin składania ofert: 20 maja 2009 r. do godz. 9.50.
Termin otwarcia ofert: 20 maja 2009 r. o godz. 10.00.

Pełna treść ogłoszeń znajduje się na stronie internetow
ej w

w
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głoszenia i kom
unikaty

Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gliwicach,  

ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na 

dostawę energii elektrycznej dla PWiK Sp. z o.o. w Gliwicach.
Termin składania ofert: 9 czerwca 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 9 czerwca 2009 r. o godz. 10.00.

Szkoła Podstawowa nr 21 z Oddziałami Integracyjnymi  
w Gliwicach, ul. Reymonta 18a

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na roboty budowlane, 
zgodnie z ustawą Prawo Zamówień Publicznych, na

remont sali gimnastycznej i siłowni. Prace malarskie, posadz-
karskie, wymianę opraw oświetleniowych w tzw. nowym 

budynku szkoły.
Termin składania ofert: 15 maja 2009 r. do godz. 11.00

Termin otwarcia ofert: 15 maja 2009 r. o godz. 11.15

Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego w Gliwicach,  

ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego  

nieograniczonego na wysokość stawki czynszu za najem następujących lokali 
użytkowych:

ul. Elżbiety 2 – pow. 50,83 m2

Termin przetargu: 7 maja 2009 r., godz. 10.00.

ul. Świętojańska 29 i 29/3 – pow. 65,96 m2

Termin przetargu: 7 maja 2009 r. godz. 11.00.

Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji  Sp. z o o. w Gliwicach,  

ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją ogłoszenia organizo-

wany według procedur określonych regulaminem PWiK Gliwice na 

roboty budowlane w zakresie usuwania awarii, remontów, 
przebudowy i modernizacji sieci wodociągowej i kanali-
zacyjnej oraz obiektów i urządzeń wod.-kan. na terenie 

działalności PWiK Sp. z o.o. Gliwice.  
Termin składania ofert: 12 maja 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 12 maja 2009 r. o godz. 10.00.

OFERTY PRACY

• brukarz – wykształcenie, staż pracy: brak wymagań, praca na jedną 
zmianę, miejsce pracy: Gliwice i okolice Rybnika

• elektromonter – wykształcenie: brak wymagań, prawo jazdy kat. 
B, uprawnienia SEP „E”, praca w zespole, dobra organizacja, budowa 
linii średniego i niskiego napięcia kablowych i napowietrznych, 
praca na jedną zmianę, miejsce pracy: teren woj. śląskiego;

• formierz odlewnik – wymagane doświadczenie na ww. stanowisku, 
umiejętność wykonywania form odlewniczych, wybijania odlewów, 
praca na trzy zmiany, miejsce pracy: Gliwice;

• operator wtryskarki – wykształcenie: min. podstawowe, zdolno-
ści manualne, dokładność, praca w zespole, obsługa wtryskarki, 
pakowanie, etykietowanie, praca na trzy zmiany, miejsce pracy: 
Knurów;

• pielęgniarka – wykształcenie kierunkowe, prawo wykonywania 
zawodu pielęgniarki, praca na  jedną zmianę, miejsce pracy: Gli-
wice;

• tokarz – wykształcenie i doświadczenie: brak wymagań, praca na 
jedną zmianę, miejsce pracy: Gliwice-Sośnica.

Powiatowy Urząd 
Pracy informuje... 

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie 
proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny  

w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13  
od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30,  

tel. 032-231-18-41.

– W akcji wzięła udział przede wszystkim młodzież szkolna  
z kilkudziesięciu placówek oświatowych. Do „wielkich porząd-
ków” w Gliwicach przystąpili też niektórzy dorośli mieszkańcy 
miasta, społecznicy z Czechowic i Żernik – relacjonuje Agniesz-
ka Czyżewska z Wydziału Środowiska UM. Dla uczestników 
akcji kupiono zawczasu 11 tysięcy ochronnych rękawic oraz 
8 tysięcy różnokolorowych worków foliowych o pojemno-
ściach 60 i 120 litrów (żółte – na plastik, niebieskie – na pa-
pier, zielone – na szkło i czarne – na inne odpady). 

Sprzątano parki, skwery, zieleńce, obszary le-
śne i rekreacyjne, a także tereny wokół budynków 

szkolnych. Zebrano w sumie ok. 20 ton śmieci i od-
padków. – Uczniowskie ekipy porządkowe natrafiały 
w potokach, krzakach i zagajnikach na zaskakujące 

znaleziska, w tym m.in. na dwa fotele, półtorej wersalki, stary 
telewizor, muszlę klozetową, a także 16 opon różnej wielkości. 
Wraz z workami pełnymi zwykłych śmieci są one wywożone 
na wysypisko komunalne przy ul. Rybnickiej. Ich transportem 
zajmuje się gliwicki REMONDIS – informuje Agnieszka Czy-
żewska. – Wyrzucanie zużytych mebli, urządzeń domowych  
i opon do potoków bądź do lasu należy uznać za postępowa-
nie skandaliczne – komentują ekolodzy. (luz)

Telewizor i muszla w krzakach
Aura sprzyjała w tym roku organizatorom i uczestnikom wiosennego sprzątania Gliwic. Tegorocz-
na  (szesnasta już z rzędu) edycja ogólnoświatowej akcji ekologicznej „CLEAN UP THE WORLD” 
przypadła w naszym mieście na słoneczne dni, 20 i 21 kwietnia (poniedziałek i wtorek). 
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Po raz trzeci z rzędu Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 
7 organizuje w naszym mieście lokalną imprezę w ramach 
ogólnokrajowej akcji społecznej CAŁA POLSKA CZYTA DZIE-
CIOM. W piątek, 8 maja, o godz. 10.00 w sali Centrum Eduka-
cyjno-Kongresowego Politechniki Śląskiej (ul. Konarskiego 
18B) pojawią się przedstawiciele świata polityki, życia spo-
łecznego i religijnego oraz środowisk artystycznych. Swój 
udział w spotkaniu zapowiedzieli m.in. ks. biskup Gerard 
Kusz, dyrektor gliwickiej Delegatury Śląskiego Kuratorium 
Oświaty – Zdzisława Waniek, zastępca prezydenta miasta – 

Renata Caban, a także dyrektor Gliwickiego Teatru Muzycz-
nego – Paweł Gabara. Będą oni czytać dzieciom bajki. Na 
widowni zasiądą zaproszeni uczniowie z gliwickich szkół. 
Wysłuchają fragmentów znanych i popularnych utworów 
literackich – „Bajek-samograjek” Jana Brzechwy, „Pięcio- 
psiaczków” Wandy Chotomskiej czy też „Józia Przedszkola-
ka” Zofii Jasnoty. W programie imprezy przewidziano rów-
nież występy dziecięcych zespołów instrumentalnych, ta-
necznych i teatralnych z ZSO nr 7. (luz)

Na początku kwietnia w Gimnazjum nr 10 im. Ignacego 
Jana Paderewskiego (ul. Lipowa 29) rozstrzygnięto między-
powiatowy konkurs edukacyjny „FAKTY I MITY – STAROŻYT-
NA GRECJA”. Tradycyjnie jest on adresowany do miłośników 
kultury antycznej. Organizatorzy konkursu przeprowadza-
nego corocznie od 1995 roku stawiają sobie za cel rozwi-
janie wśród młodzieży zainteresowania kulturą śródziem-
nomorską. Do udziału w tegorocznym finale intelektualnej 

rywalizacji zakwalifikowało się 10 zwycięzców szkolnych 
eliminacji w poszczególnych placówkach. Warto dodać, że 
była to jubileuszowa piętnasta edycja współzawodnictwa. 
– Najwszechstronniejszą wiedzą na temat starożytnej Grecji 
wykazał się Marek Miensok z Gimnazjum nr 1 w Pyskowicach, 
który pokonał swoich rówieśników z Knurowa – informuje Zyg-
munt Piórkowski, nauczyciel historii z gimnazjalnej „dzie-
siątki”, a zarazem pomysłodawca konkursu. (luz)

Cała Polska czyta dzieciom

Starożytną Grecję ma w małym palcu

EDUK ACYJNY  K ALE JDOSKOP

W piątek, 8 maja, w siedzibie Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących nr 10 (ul. Zimnej Wody 8) odbędą się dwa spotkania 
z rodzicami uczniów zainteresowanych podjęciem nauki  
w tej placówce. – Na godz. 16.00 zapraszamy rodziców przy-
szłych gimnazjalistów, którzy zamierzają kształcić się w naszej 
dwujęzycznej klasie polsko-angielskiej. O godz. 17.00 rozpocz-
nie się zaś spotkanie z rodzicami przyszłych licealistów, którzy 
od września chcą uczęszczać do nowo tworzonej klasy pre-IB, 
przygotowującej młodzież do tzw. matury międzynarodowej  
– informuje Adam Sarkowicz, dyrektor placówki.

Jak wygląda nauka w gimnazjalnej klasie dwujęzycznej? 
– Uczniowie mają takie same zajęcia, jak w każdym gimna-
zjum. Różnica polega na tym, że lekcje z niektórych przedmio-
tów są prowadzone po polsku i angielsku. O zakresie wyko-
rzystania języka angielskiego decyduje w każdym przypadku 
nauczyciel przedmiotu. Na naukę języka Szekspira przeznacza 
się 6 godzin tygodniowo. Uczniowie poznają także przy okazji 
historię, kulturę, literaturę oraz religioznawstwo angielskiego 
obszaru językowego. Naukę języka rozpoczyna się od poziomu 
średnio zaawansowanego, co stanowi prawdziwe wyzwanie 
dla wielu uczniów. Drugim językiem obcym do wyboru jest 
natomiast francuski lub niemiecki w wymiarze dwóch godzin 
tygodniowo – wyjaśnia dyr. Sarkowicz. Warto jeszcze dodać, 

że metodyczną opiekę nad gimnazjalną klasą dwujęzyczną 
sprawuje Danuta Gabryś-Barker z Instytutu Języka Angiel-
skiego Uniwersytetu Śląskiego.

Co się zaś kryje pod określeniem „matura międzynaro-
dowa”? – Jest to nowoczesny, dostosowywany indywidualnie 
do każdego ucznia program edukacyjny (International Bacca-
laureate – IB). Opracowano go z myślą o ambitnych, młodych 
ludziach, preferujących twórcze myślenie i rozwój własnych 
zdolności. Program innowacyjnej klasy „pre-IB” przewiduje in-
tensywną naukę języka angielskiego, zakończoną po roku eg-
zaminem międzynarodowym FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH. 
W pierwszym semestrze nauki nastąpi stopniowe wprowadze-
nie angielskojęzycznej terminologii na lekcjach podstawowych 
przedmiotów. W drugim semestrze język Szekspira stanie się 
obowiązującym językiem wykładowym. W tej klasie będzie  
realizowany program zgodny z założeniami dydaktycznymi  
polskiego liceum ogólnokształcącego. Po roku przygo-
towań, czyli po ukończeniu pierwszej klasy, uczniowie  
przystąpią do właściwego, dwuletniego kursu kończącego 
się maturą międzynarodową. O przyjęcie do tej klasy mogą 
ubiegać się absolwenci gimnazjów, którzy w mowie i piśmie 
posługują się dobrze językiem angielskim – tłumaczy Adam 
Sarkowicz. (luz)

Dwujęzyczne nauczanie
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OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie rachunkowości jednostki zgodnie z obowią-

zującymi przepisami,
• prowadzenie gospodarki finansowej zgodnie z obowiązu-

jącymi zasadami,
• obsługa programów: Qwant, Qwark, Płatnik,
• prowadzenie rozliczeń stypendiów,
• przygotowywanie dokumentów do rozliczeń z urzędem 

skarbowym, ZUS, 
• sporządzanie list płac pracowników szkoły.

Wymagania konieczne:
• ukończone ekonomiczne jednolite studia magisterskie, 

ekonomiczne wyższe studia zawodowe, uzupełniające 
ekonomiczne studia magisterskie lub ekonomiczne studia 
podyplomowe i co najmniej 3-letnia praktyka w księgo-
wości lub ukończona średnia, policealna lub pomatural-
na szkoła ekonomiczna i co najmniej 6-letnia praktyka  
w księgowości lub wpis do rejestru biegłych rewidentów 
na podstawie odrębnych przepisów, posiadanie świadec-
twa kwalifikacyjnego uprawniającego do usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych lub certyfikat księgowy, 
wydane na podstawie odrębnych przepisów;

• znajomość przepisów z zakresu finansów publicznych, 
rachunkowości budżetowej, prawa oświatowego;

• znajomość programów komputerowych QWARK, QWANT, 
PŁATNIK, KSAT;

• pełna zdolność do czynności prawnych oraz korzystanie  
w pełni z praw publicznych, kandydat nie może być skazany 
prawomocnym wyrokiem sądu za umyślne przestępstwa 
ścigane z oskarżenia publicznego lub umyślne przestęp-
stwa skarbowe.

Wymagania dodatkowe:
• znajomość przepisów podatkowych,
• znajomość przepisów płacowych,
• znajomości przepisów ZUS,
• zaangażowanie i dyspozycyjność,
• umiejętność analitycznego myślenia,

• umiejętność pracy w zespole.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny,
• życiorys,
• dokumenty potwierdzające staż pracy,
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje,
• oświadczenie kandydata, że nie jest skazany prawomocnym 

wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo ścigane z oskar-
żenia publicznego lub umyślne przestępstwo skarbowe,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 
do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwa-
rzanie danych osobowych zawartych w jego ofercie pracy 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. 
zm.)”,

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
obowiązku publikacji w BIP danych osobowych (zgodnie  
z wymogami ustawy z 21 listopada 2008 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 1458).

Dokumenty można składać do 15 maja 2009 r. w sekretariacie 
Szkoły Podstawowej nr 13 w Gliwicach, ul. Elsnera 25, w godz. 
8.00-13.00. Dokumenty, które wpłyną po tym terminie, nie 
będą rozpatrywane.

Dyrektor SP nr 13 zastrzega sobie prawo do odpowiedzi tylko 
na wybrane oferty, a także możliwość odwołania konkursu 
bez podania przyczyn.

Inne informacje:
• analizy ofert pod względem formalnym dokona komisja 

powołana przez dyrektora szkoły,
• wybrani kandydaci, którzy spełnią wymagania formalne, 

zostaną zaproszeni na indywidualne rozmowy kwalifi-
kacyjne – o terminie i miejscu przeprowadzenia rozmów 
kandydaci zostaną poinformowani telefonicznie.

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 13 w Gliwicach, ul. Elsnera 25,  
ogłasza nabór na stanowisko głównego księgowego w wymiarze ¾ etatu

1. Do konkursu może przystąpić: 
1) Nauczyciel mianowany lub dyplomowany, który:
a) ukończył studia wyższe magisterskie i posiada przy-
gotowanie pedagogiczne oraz kwalifikacje wymagane 
do zajmowania stanowiska nauczyciela w szkole lub 
placówce,
b) ukończył studia wyższe lub podyplomowe z zakresu 
zarządzania albo kurs kwalifikacyjny z zakresu zarządza-
nia oświatą prowadzony zgodnie z przepisami w sprawie 
placówek doskonalenia nauczycieli,
c) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy peda-
gogicznej na stanowisku nauczyciela lub pięcioletni 
staż pracy dydaktycznej na stanowisku nauczyciela 
akademickiego,
d) w okresie pięciu lat bezpośrednio przed powierzeniem 
stanowiska dyrektora uzyskał co najmniej dobrą ocenę 
pracy w szkole lub placówce, a w przypadku nauczyciela 
akademickiego – pozytywną ocenę pracy w okresie 
czterech lat pracy w szkole wyższej, jeżeli stanowisko 
dyrektora obejmowane jest bezpośrednio po ustaniu 
zatrudnienia w szkole wyższej, albo w okresie roku 
bezpośrednio przed przystąpieniem do konkursu na 
stanowisko dyrektora kandydat uzyskał pozytywną 
ocenę dorobku zawodowego,
e) posiada zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwska-
zań zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku 
kierowniczym,
f) nie był karany karą dyscyplinarną, o której mowa w art. 
76 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. Karta nauczyciela (Dz. 
U. z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.), oraz nie toczy się 
przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne,
g) nie był karany za przestępstwo popełnione umyśl-
nie oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie 
karne,
h) nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych 
związanych z dysponowaniem środkami publicznymi,  
o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy z 17 grudnia 
2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny 
finansów publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 
z późn. zm.).
2) Osoba niebędąca nauczycielem, która:
a) ukończyła wyższe studia magisterskie oraz posiada 
przygotowanie zawodowe odpowiadające kierunkowi 
kształcenia lub zakresowi zadań szkoły,
b) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy,
c) spełnia wymagania określone w ppkt 1 lit.: b, e – h.

2. Oferty osób przystępujących do konkursu po-
winny zawierać:
1) uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z kon-
cepcją funkcjonowania i rozwoju szkoły/placówki,
2) życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej, za-
wierający w szczególności informację o stażu pracy 
pedagogicznej – w przypadku nauczyciela lub stażu 
pracy dydaktycznej – w przypadku nauczyciela aka-
demickiego,
3) akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego lub 
dyplomowanego oraz dokumenty potwierdzające po-
siadanie wymaganego wykształcenia – w przypadku 
osoby będącej nauczycielem,
4) dyplom ukończenia studiów wyższych oraz doku-
menty potwierdzające posiadanie wymaganego stażu 
pracy, wykształcenia i przygotowania zawodowego  
– w przypadku osoby niebędącej nauczycielem,

5) dyplom ukończenia studiów wyższych lub studiów 
podyplomowych z zakresu zarządzania albo zaświad-
czenie o ukończeniu kursu kwalifikacyjnego z zakresu 
zarządzania oświatą,
6) ocenę pracy, o której mowa w § 1 pkt 4 rozporządzenia 
ministra edukacji narodowej i sportu z 6 maja 2003 r.  
w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać osoba 
zajmująca stanowisko dyrektora oraz inne stanowisko 
kierownicze w poszczególnych typach szkół i placówek 
(Dz. U. z 2003 r. nr 89, poz. 826 z późn. zm.),
7) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań 
zdrowotnych do wykonywania pracy na stanowisku 
kierowniczym,
8) oświadczenie, że kandydat nie był karany karą 
dyscyplinarną, o której mowa w art. 76 ust. 1 ustawy  
z 26 stycznia 1982 r. – Karta nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. 
nr 97, poz. 674 z późn. zm.), oraz nie toczy się przeciw- 
ko niemu postępowanie dyscyplinarne;
9) oświadczenie, że kandydat nie był karany za przestęp-
stwo popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko 
niemu postępowanie karne,
10) oświadczenie, że kandydat nie był karany zakazem 
pełnienia funkcji kierowniczych związanych z dyspono-
waniem środkami publicznymi, o którym mowa w art. 31 
ust. 1 pkt 4 ustawy z 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzial-
ności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych 
(Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 z późn. zm.),
11) oświadczenie, że kandydat wyraża zgodę na prze-
twarzanie swoich danych osobowych zgodnie z ustawą 
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. 
U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn .zm.) w celach przepro-
wadzenia konkursu na stanowisko dyrektora.

Dokumenty wchodzące w skład oferty, wymienione  
w pkt. od 3 do 7 powinny być przedstawione w oryginale 
lub jako kopie opatrzone na każdej stronie napisem 
„za zgodność z oryginałem” wraz z podpisem osoby 
składającej ofertę oraz datą.

Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z po-
danym adresem zwrotnym, telefonem kontaktowym  
i dopiskiem „Konkurs na stanowisko dyrektora (tu należy 
wskazać nazwę szkoły/placówki) w Gliwicach” w terminie 
do 15 maja 2009 r. na adres: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Wydział Edukacji, pokój 236.

Konkurs przeprowadzi komisja powołana przez prezy-
denta miasta Gliwice.

O terminie i miejscu przeprowadzenia postępowania 
konkursowego kandydaci zostaną powiadomieni in-
dywidualnie.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr telefonu: 
032 239-12-78.

Jednocześnie przypomina się, że zgodnie z art. 7 ust. 
1 i 2 w związku z art. 4 pkt 45 ustawy z 18 października 
2006 r. o ujawnianiu informacji o dokumentach orga- 
nów bezpieczeństwa państwa z lat 1944-1990 oraz 
treści tych dokumentów (Dz. U. z 2007 r. nr 63, poz. 425  
z późn. zm.), osoby kandydujące na stanowisko dyrekto-
ra szkoły publicznej (urodzone przed 1 sierpnia 1972 r.) 
zobowiązane są do złożenia oświadczenia lustracyj- 
nego. Oświadczenie to należy przedłożyć Śląskiemu  
Kuratorowi Oświaty przed przystąpieniem do kon-
kursu.

konkursy na stanowiska dyrektorów szkół i placówek w Gliwicach:
• Szkoły Podstawowej nr 1, ul. Kozielska 39
• Szkoły Podstawowej nr 8, ul. Plonowa 3

• Szkoły Podstawowej nr 20, ul. Jana Śliwki 8
• Szkoły Podstawowej nr 23, ul. Sikornik 1

• Zespołu Szkół Ogólnokształcąco-Ekonomicznych, ul. Syriusza 30
• Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, ul. Warszawska 35a

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Do głównych obowiązków pracownika będzie  
należało:
• prowadzenie postępowań administracyjnych  

w zakresie rejestracji pojazdów,
• współpraca z innymi organami administracji w za-

kresie udzielania informacji o pojazdach,
• wykonywanie zadań związanych z ewidencją po-

jazdów,
• wykonywanie zadań związanych z archiwizacją 

dokumentów,
• obsługa klientów Urzędu w ww. zakresie (stanowi-

sko pracy w Biurze Obsługi Interesantów).

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe, 
• staż pracy – co najmniej 6 miesięcy w jednostkach 

samorządu terytorialnego, 
• posiadanie obywatelstwa polskiego,
• znajomość przepisów ustaw: Prawo o ruchu dro-

gowym, o samorządzie gminnym, o pracownikach 
samorządowych, o finansach publicznych, Kodeks 
postępowania administracyjnego.   

Cechy charakteru:
odpowiedzialność, umiejętność pracy w zespole, 
umiejętność pracy przy obsłudze klienta, odporność 
na stres, dokładność, systematyczność, bezkonflik- 
towość, komunikatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru,
• życiorys zawodowy, 
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie 

internetowej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia 
i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania), 

• kserokopie dokumentów potwierdzających staż 
pracy i kwalifikacje, 

• formularz oświadczeń (opublikowany na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia 
i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania). 

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny 
być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 7 maja 2009 r. do godz. 
17.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 
338. Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskie- 
go w Gliwicach po wyznaczonym terminie, nie będą 
rozpatrywane. Dodatkowe informacje można uzys- 
kać pod numerem telefonu 032 238-54-38.

Pl a n ow a ny t e r m i n t e s t ów m e r y t o r yc z nyc h  
– 18 maja 2009 r. 
Ostateczny termin testu merytorycznego zosta-
nie opublikowany na stronie internetowej www.
um.gliwice.pl wraz z wykazem numerów referencyj-
nych ofert kandydatów spełniających wymagania 
konieczne określone w ogłoszeniu (w odniesieniu 
do pkt. 1, 2, 3). 
Publikacja wykazu numerów referencyjnych nastąpi 
do 13 maja 2009 r.
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie  
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestiona-

riusz osobowy zostały opublikowane na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.
um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia o naborach/
dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny  
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r. o pracowni-
kach samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 
1458) publikacji w Biuletynie Informacji Publicz-
nej podlegają dane osobowe osoby zatrudnionej  
w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,  
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Komunikacji  

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-1110/19/09/KM-2

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie rachunkowości jednostki,
• wykonywanie dyspozycji środkami pieniężnymi,
• dokonywanie wstępnej kontroli zgodności operacji gospo-

darczych i finansowych z planem finansowym,
• dokonywanie wstępnej kontroli kompletności i rzetelności 

dokumentów dotyczących operacji gospodarczych i finan-
sowych,

• obsługa programów: Qwant, Qwark, Płatnik,
• prowadzenie rozliczeń stypendiów i środków unijnych.

Wymagania konieczne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego,
• posiadanie pełnej zdolności do czynności prawnych, ko-

rzystanie w pełni z praw publicznych oraz nieskazanie 
prawomocnym wyrokiem sądu za umyślne przestępstwa 
ścigane z oskarżenia publicznego lub umyślne przestępstwa 
skarbowe,

• ukończone:
o jednolite ekonomiczne studia magisterskie, ekonomiczne 

wyższe studia zawodowe, uzupełniające ekonomiczne 
studia magisterskie lub ekonomiczne studia podyplo-
mowe i co najmniej 3-letnia praktyka w księgowości

lub:
o średnia, policealna lub pomaturalna szkoła ekonomiczna 

oraz co najmniej 6-letnia praktyka w księgowości,
• znajomość przepisów z zakresu ustawy o finansach publicz-

nych, ustawy o rachunkowości, przepisów dotyczących 
podatków, ubezpieczeń społecznych, prawa pracy,

• znajomość programów komputerowych Qwark, Qwant lub 
Vulcan oraz Płatnik.

Wymagania dodatkowe:
• doświadczenie w zakresie prowadzenia gospodarki fi-

nansowej i księgowości w jednostkach budżetowych lub 
samorządowych na stanowisku kierowniczym, 

• znajomość programów komputerowych służących do obsłu-
gi biurowej (edytory tekstów, arkusze kalkulacyjne itp.),

• znajomość przepisów dotyczących zasad wykorzystywania, 
ewidencjonowania i rozliczania środków finansowych, 
przyznanych na realizację projektów w ramach programów 
Unii Europejskiej,

• zaangażowanie i dyspozycyjność,

• umiejętność analitycznego myślenia,
• umiejętność pracy w zespole.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny,
• życiorys (CV),
• dokumenty potwierdzające staż pracy,
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje,
• oświadczenie kandydata, że nie jest skazany prawomocnym 

wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo ścigane z oskar-
żenia publicznego lub umyślne przestępstwo skarbowe,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 
do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych,

• oświadczenie kandydata, że w przypadku wybrania 
jego oferty pracy zatrudnienie może nastąpić od 1 lip- 
ca 2009 r. ,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwa-
rzanie danych osobowych zawartych w jego ofercie pracy 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. 
zm.),

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości fak-
tu obowiązku publikacji w BIP danych osobowych zgod- 
nie z wymogami ustawy z 21 listopada 2008 r. o pracowni-
kach samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 1458).

Dokumenty należy składać do 15 maja 2009 r. w sekreta-
riacie ZSOS nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7, w godz. 
8.00 – 16.00. Dokumenty, które wpłyną po tym terminie, nie 
będą rozpatrywane.

Dyrektor ZSOS nr 7 zastrzega sobie prawo do odpowiedzi tylko 
na wybrane oferty, a także możliwość odwołania konkursu bez 
podania przyczyn.

Inne informacje:
• analizy ofert pod względem formalnym dokona komisja 

powołana przez dyrektora szkoły,
• wybrani kandydaci, którzy spełnią wymagania formalne, 

zostaną zaproszeni na indywidualne rozmowy kwalifi-
kacyjne – o terminie i miejscu przeprowadzenia rozmów 
kandydaci zostaną poinformowani telefonicznie. 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• obsługa programów: Qwark, Płatnik,
• przygotowywanie dokumentów do rozliczeń z urzędem 

skarbowym, ZUS, 
• sporządzanie list płac pracowników szkoły,
• prowadzenie obsługi kasowej szkoły,
• prowadzenie rozliczeń stypendiów.

Wymagania konieczne:
• ukończona co najmniej średnia, policealna lub pomaturalna 

szkoła ekonomiczna,
• co najmniej czteroletni staż pracy w księgowości,
• znajomość przepisów z zakresu finansów publicznych, 

rachunkowości budżetowej, prawa oświatowego,
• znajomość programów komputerowych Qwark, Płatnik.

Wymagania dodatkowe:
• znajomość przepisów podatkowych,
• znajomość przepisów płacowych,
• znajomość przepisów ZUS,
• zaangażowanie i sumienność,
• umiejętność analitycznego myślenia,
• umiejętność pracy w zespole.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny,
• życiorys (CV),
• dokumenty potwierdzające staż pracy,
• dokumenty potwierdzające kwalifikacje,
• oświadczenie kandydata, że nie jest skazany prawomocnym 

wyrokiem sądu za umyślne przestępstwo ścigane z oskar-
żenia publicznego lub umyślne przestępstwo skarbowe,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdolności 
do czynności prawnych oraz o korzystaniu z pełni praw 
publicznych,

• oświadczenie kandydata, że w przypadku wybrania je-
go oferty pracy zatrudnienie może nastąpić od 1 czerw- 
ca 2009 r. ,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na przetwa-
rzanie danych osobowych zawartych w jego ofercie pracy 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. 
zm.),

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiadomości faktu 
obowiązku publikacji w BIP danych osobowych (zgodnie 
z wymogami ustawy z 21 listopada 2008 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 1458).

Dokumenty należy składać do 15 maja 2009 r. w sekretariacie 
ZSOS nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7, w godz. 8.00 – 
16.00. Dokumenty, które wpłyną po tym terminie, nie będą 
rozpatrywane.

Dyrektor ZSOS nr 7 zastrzega sobie prawo do odpowiedzi tylko 
na wybrane oferty, a także możliwość odwołania konkursu bez 
podania przyczyn.

Inne informacje:
• analizy ofert pod względem formalnym dokona komisja 

powołana przez dyrektora szkoły,
• wybrani kandydaci, którzy spełnią wymagania formalne, 

zostaną zaproszeni na indywidualne rozmowy kwalifi-
kacyjne – o terminie i miejscu przeprowadzenia rozmów 
kandydaci zostaną poinformowani telefonicznie.

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7  
ogłasza nabór na stanowisko głównego księgowego w pełnym wymiarze czasu pracy

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących Specjalnych nr 7 w Gliwicach, ul. Gierymskiego 7  
ogłasza nabór na stanowisko starszego księgowego w wymiarze ½ etatu
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NIERUCHOMOŚCIPRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, Wydział In-
westycji i Remontów, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia (SIWZ): 
do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach,  
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter), od poniedziałku do 
środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 
15.00, tel. +48 32 239-12-56, faks +48 32 231-27-25, za 
zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 60 zł

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres za-
mówienia:
Zamówienie dotyczy wykonania następujących robót:
• wymiana instalacji c.o.,
• wymiana pieca c.o. na paliwo stałe.
Nazwy i kody według słownika CPV:
Główny przedmiot: 
kod CPV: 45.33.11.00-7 – nazwa: Instalowanie centralnego 
ogrzewania.
Dodatkowe przedmioty:
kod CPV: 45.33.11.10-0 – nazwa: Instalowanie kotłów
kod CPV: 45.45.30.00-7 – nazwa: Roboty remontowe  
i renowacyjne
kod CPV: 45.31.10.00-0 – nazwa: Roboty w zakresie oka-
blowania oraz instalacji elektrycznych
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwo-
ści składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje moż-
liwości składania ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie przewidu- 
je możliwości udzielenia zamówień uzupełniających.
Termin wykonania zamówienia: cztery miesiące od 
daty zawarcia umowy.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis 
sposobu dokonywania oceny spełniania tych wa-
runków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej 
działalności lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obo-
wiązek posiadania takich uprawnień, oraz niepodleganie 
wykluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
(podstawy prawne wykluczenia z postępowania określa 
art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek 
dotyczący niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 
ust. 1 i 2 ustawy Pzp, o którym mowa powyżej, muszą 
spełniać wszystkie podmioty działające wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz 
dysponowanie potencjałem technicznym i osobami 
zdolnymi do wykonania zamówienia lub przedstawienie 
pisemnego zobowiązania innych podmiotów do udo-
stępnienia potencjału technicznego i osób zdolnych do 
wykonania zamówienia.
Doświadczenie zawodowe
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostatnich 5 lat 
przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania (a jeże- 
li okres prowadzenia działalności jest krótszy, to w tym 
okresie) ukończył z należytą starannością co najmniej 2 
zadania odpowiadające rodzajem i wartością robotom bu-
dowlanym dla niżej wymienionego asortymentu robót:
• wymiana instalacji c.o. wraz z wymianą pieców na 

paliwo stałe o wartości nie mniejszej niż 200 000 zł 
(brutto) każda.

Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio wy-
kwalifikowany personel:
• kierownika budowy posiadającego uprawnienia 

budowlane do kierowania robotami w specjalności 
instalacyjnej w zakresie instalacji i urządzeń c.o. oraz 
zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego;

• kierownika robót posiadającego uprawnienia budow-
lane do kierowania robotami w specjalności konstruk-
cyjno-budowlanej oraz zaświadczenie o przynależno-
ści do właściwej izby samorządu zawodowego.

W przypadku podmiotów działających wspólnie osoby 
zdolne do wykonania zamówienia i doświadczenie za-
wodowe podlegają sumowaniu.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej 
zapewniającej wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków do-
konana zostanie w oparciu o informacje zawarte w niżej 
wymienionych dokumentach i oświadczeniach na zasa-
dzie spełnia/nie spełnia.

Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć 
w celu potwierdzenia spełnienia warunków udziału 
w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w po-

stępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy 
pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności go-
spodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają wpisu 
do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji działalności 
gospodarczej wystawiony nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed upływem terminu składania ofert; w przypadku 
spółki cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie 
do ewidencji działalności gospodarczej lub aktualny 

odpis z właściwego rejestru dla każdego ze wspólni-
ków; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika urzę-
du skarbowego oraz właściwego oddziału Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego potwierdzające odpowiednio, 
że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, 
opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne i spo-
łeczne, lub zaświadczenia, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na 
raty zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości 
wykonania decyzji właściwego organu – wystawione 
nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem terminu 
składania ofert; 

• wykaz osób i podmiotów, którymi dysponuje lub 
będzie dysponował wykonawca i które będą uczest-
niczyć w wykonywaniu zamówienia, wraz z informa-
cjami potwierdzającymi spełnienie warunku udziału 
w postępowaniu o treści ZAŁĄCZNIKA NR 4 do SIWZ 
oraz pisemne zobowiązania innych podmiotów do 
udostępnienia osób zdolnych do wykonania zamó-
wienia, jeżeli w wykazie wykonawca wskazał osoby, 
którymi będzie dysponował; 

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą 
uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, posiadają 
wymagane uprawnienia; 

• wykaz robót budowlanych wykonanych w okresie 
ostatnich pięciu lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia działalności 
jest krótszy – w tym okresie, z podaniem ich wartości 
oraz daty i miejsca wykonania o treści ZAŁĄCZNIKA 
NR 3 do SIWZ oraz załączeniem dokumentów potwier-
dzających, że roboty te zostały wykonane należycie.

Dokumenty składane przez wykonawców mających 
siedzibę lub miejsce zamieszkania poza terytorium 
Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania 
poza terytorium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo za-

świadczenia o wpisie do ewidencji działalności go-
spodarczej, 

• aktualnego zaświadczenia właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego oraz właściwego oddziału Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy Rolniczego Ubez-
pieczenia Społecznego potwierdzających odpowied-
nio, że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, 
opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne i spo-
łeczne, lub zaświadczeń, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na 
raty zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości 
wykonania decyzji właściwego organu, 

składa dokument lub dokumenty wystawione w kraju,  
w którym ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, potwier-
dzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono upadło-

ści, wystawione nie wcześniej niż 6 miesięcy przed 
upływem terminu składania ofert,

• nie zalega z uiszczaniem podatków, opłat i składek na 
ubezpieczenie społeczne i zdrowotne albo że uzyskał 
przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie lub roz-
łożenie na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie 
w całości wykonania decyzji właściwego organu, wy-
stawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem 
terminu składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, w którym 
wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, nie 
wydaje się dokumentów, o których mowa w podpunkcie 
a), składa dokument zawierający oświadczenie złożo-
ne przed notariuszem, właściwym organem sądowym, 
administracyjnym albo organem samorządu zawodo- 
wego lub gospodarczego odpowiednio kraju pochodze-
nia osoby lub kraju, w którym wykonawca ma siedzibę  
lub miejsce zamieszkania.
Wadium: zamawiający wymaga wniesienia wadium  
w kwocie: 15 000 zł
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 15.05.2009 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach,  
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowi-
sko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na 
adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 15.05.2009 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach,  
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136, piętro I.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzone  
w celu zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie jest 
prowadzone w celu ustanowienia dynamicznego sys-
temu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza do-
konywać wyboru najkorzystniejszej oferty z zastosowa- 
niem aukcji elektronicznej.
Data zamieszczenia ogłoszenia w BZP: 22.04.2009 r.
Warunki dokonywania zmiany umowy:
1) Zamawiający dopuszcza możliwość zmiany umowy.
2) Warunki dokonania zmiany umowy określa wzór umo-
wy stanowiący załącznik nr 5 do Specyfikacji Istotnych 
Warunków Zamówienia.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Zespół Szkół Samochodowych, ul. J. Kilińskiego 24a – modernizacja budynku  
– wymiana instalacji centralnego ogrzewania w Warsztatach Szkolnych przy  

ul. Strzelców Bytomskich 25 w Gliwicach.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Prezydent Miasta Gliwice  
ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej ww.um.gliwice.pl   
w dziale Ogłoszenia i komunikaty

u	5 maja 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-
pocznie się II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 11 wraz z oddaniem w wieczys- 
te użytkowanie ułamkowej części gruntu położone- 
go w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 35 (oficyna  
- II piętro);

u	8 maja 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-

pocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt-
kowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Pszczyńskiej 1 (parter – oficyna);

u	29 maja 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-
pocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu miesz-
kalnego oznaczonego literą B położonego w Gliwicach 
przy ul. Bojkowskiej 27.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603  
z późn. zm.)

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, na parterze budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane 
do publicznej wiadomości wykazy zawierające nieruchomości:

Pełna treść wykazów znajduje się na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

5 czerwca 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 
12 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 13 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 33 (oficyna-podda-
sze) – o pow. 51,00 m2 składającego się z 2 pokoi, kuchni, 2 przedpokoi, łazienki, WC, komórki. Lokal mieści 
się w budynku składającym się z 14 lokali mieszkalnych i 10 lokali użytkowych, położonym na działce  
nr 117, obręb Stare Miasto, o pow. 476 m2, zapisanym w KW GL1G/00021087/3. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 33/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nierucho-
mości Zwycięstwa 33 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa. W pierwszym przetargu, który odbył się  
7 kwietnia 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.

5 czerwca 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr III B wraz z oddaniem w wieczyste użytko-
wanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 31 (oficyna – I piętro), o pow. 
74,04 m2, składającego się z 4 pomieszczeń biurowych, korytarza, łazienki i trzech pomieszczeń WC. Lokal 
mieści się w budynku składającym się z 7 lokali mieszkalnych i 8 lokali użytkowych, położonym na działce 
nr 119, obręb Stare Miasto, o pow. 377 m2, zapisanym w KW GL1G/00021019/6. Z prawem własności lokalu 
związany jest udział 58/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości 
Zwycięstwa 31 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

przeznaczone do zbycia w drodze przetargu, stanowiące 
własność Miasta Gliwice:

• nr 56-62/2009 do 7 maja 2009 r.
• nr 64-75/2009 do 12 maja 2009 r.

przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność 
Miasta Gliwice:

• nr 76/2009 do 12 maja 2009 r.

przeznaczone do zbycia w drodze bezprzetargowej, stano-
wiące własność Miasta Gliwice:

• nr 77/2009 do 12 maja 2009 r.

przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność 
Skarbu Państwa: 

• nr 7/SP/2009 do 7 maja 2009 r.

Cena wywoławcza nieruchomości: 94 500,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1177,75 zł + 22% VAT, tj. 1436,86 zł
Wadium: 9500,00 zł
Minimalne postąpienie: 950,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na 
konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski S.A, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i do-
starczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura 
podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 2 czerwca 2009 r., do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące 
udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości,  
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg; 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wy-

grają; 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 22 maja 
2009 r. w godzinach od 12.25 do 12.40.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy sprzedaży lokalu w terminie  

30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych  

z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie 
internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-
gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032 239-12-74, 
wew. 105.

Cena wywoławcza nieruchomości: 314 300,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1568,75 zł + 22% VAT, tj. 1913,88 zł
Wadium: 32 000,00 zł
Minimalne postąpienie: 3150,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na 
konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i do-
starczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura 
podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 2 czerwca 2009 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące 
udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości,  
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie  

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 22 maja 
2009 r. w godzinach od 12.00 do 12.15.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu w ter-

minie 30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych  

z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie 
internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-
gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74, 
wew. 105.
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NOCNA SCENA MUZYCZNA

15 maja, godz. 22.00  
– Ruiny Teatru Miejskiego
MARIA-AWARIA
koncert Marii Peszek
Maria Peszek to artystka wszechstronna. Nie-
pokojąca, skandalizująca, nieprzeciętna. Da- 
ła się poznać jako znakomita aktorka, ale szer-
szej publiczności jest znana jako wokalistka  
i autorka tekstów. Jej debiutancki album „Mia-
stomania” wydany w 2005 roku okazał się zna-
czącym wydarzeniem w polskiej muzyce alter-
natywnej. Krytycy chwalili nie tylko eklektyczną 
muzykę, ale również niebanalne i zaskakujące 
prostotą teksty o życiu w wielkim mieście. Płyta 
„Maria Awaria” z 2008 roku podzieliła sukces 
swojej poprzedniczki, przynosząc poszukują-
cą, niebanalną muzykę oraz jeszcze bardziej 
osobiste, pełne pikanterii teksty „odczarowu-
jące” język, którym popkultura mówi o miłości. 
Album spotkał się ze znakomitym odbiorem 
zarówno ze strony krytyki, jak i fanów artystki. 
Już miesiąc po premierze uzyskał status Platy-
nowej Płyty. 

15 maja, godz. 24.00  
– dawna Fabryka Drutu przy ul. Dubois 22
MIASTO
koncert zespołu KORMORANY
Skład: Piotr „Bluesman” Jankowski (gitara), Krzysztof 
„Konik” Konieczny (gitara), Jacek „Tuńczyk” Fedo-
rowicz (bas), Artur „Gaja” Krawczyk (perkusjonalia)
Zespół powstał w 1984 roku we Wrocławiu.  
W latach 80. zasłynął koncertami – happenin-
gami w niecodziennych miejscach, m.in. wie-
żach ciśnień, przepompowniach i na dworcu. 
Brał też udział w działaniach Pomarańczo-
wej Alternatywy. W latach 1992 – 1994 grupa 
współpracowała z teatrem ulicznym Klinika 
Lalek, a później z legnickim teatrem im. He-
leny Modrzejewskiej oraz Piotrem Cieplakiem  
– jednym z najwybitniejszych twórców polskie-
go teatru ostatnich lat (co zaowocowało m.in. 
muzyką do spektakli „Historyja o chwalebnym 
zmartwychwstaniu”, „Księga Hioba” i „Historia 
Jakuba”). W 2007 roku na zamówienie Festi-
walu Miasto w Legnicy KORMORANY nagrały 
muzykę pod hasłem „Miasto”. Słychać w niej 
psychodeliczne brzmienia i trochę ostrego, in-
dustrialnego rocka. 

Co aktualnie dzieje się w polskim teatrze i jak bardzo jest on różnorodny? – o tym będzie się można 
przekonać podczas jubileuszowej – dwudziestej – edycji Gliwickich Spotkań Teatralnych.  Festiwal 
„popłynie” kilkoma nurtami i będzie obfitować w wiele atrakcji. 

16 maja, godz. 22.00  
– dawna Fabryka Drutu przy ul. Dubois 22
koncert zespołu PUSTKI
Skład: Radek Łukasiewicz (gitary, śpiew), Barbara Wrońska (śpiew, instru-
menty klawiszowe), Grzegorz Śluz (perkusja), Szymon Tarkowski (bas)
Kilka lat temu pochodzące z Ostrówka PUSTKI znane były 
tylko wąskiemu gronu odbiorców. Wraz z kolejnymi wydaw-
nictwami stawały się jednak coraz bardziej popularne. Gru-
pa powstała latem 1999 roku. W swojej muzyce nawiązy-
wała do twórczości takich zespołów, jak The Stogges i The 
Velvet Underground. Jednocześnie poszukiwała własnego 
stylu, który określiła mianem „Muzyka Ściany Wschodniej”. 
Zespół nagrał cztery płyty: „Studio Pustki” (2001), „8 Ohm” 
(2004), „Do Mi No” (2006) i album „Koniec kryzysu”, który 
wygrał plebiscyt słuchaczy Programu Alternatywnego  
w radiowej „Trójce” jako polski album 2008 roku i przyniósł 
zespołowi nominację do Paszportów „Polityki”. 

17 maja, godz. 22.00  
– dawna Fabryka Drutu przy ul. Dubois 22
koncert zespołu MIKROMUSIC
Skład: Natalia Grosiak (śpiew), Dawid Korbaczyński (gitara), Ro-
bert Jarmużek (instrumenty klawiszowe), Adam Lepka (trąbka), 
Robert Szydło (bas), Michał Czwojda (perkusja)
Muzyka tej grupy to specyficzna mieszanka wielu gatun-
ków. Można usłyszeć w niej fascynację jazzem i trip hopem, 
odnaleźć odrobinę funky i muzyki ludowej. Całość spajają 
poetyckie, kobiece teksty wokalistki. Zespół powstał w 2002 
roku we Wrocławiu. Założyli go: wokalistka Natalia Grosiak 
i gitarzysta Dawid Korbaczyński. W 2006 roku zespół wy-
dał swoją debiutancką płytę „Mikromusic”, a pod koniec  
2008 roku ukazał się ich drugi album „Sennik”. Wśród swo-
ich sukcesów MIKROMUSIC może wymienić m.in. II miejsce 
na Festiwalu Piosenki Studenckiej w Krakowie w 2003 roku, 
udział w finałach OPPY oraz Opolskich Debiutów, a także 
występ w konkursie Top Trendy 2008. 

INSPIRACJE – pokazy mistrzowskie
prezentacje w Ruinach Teatru Miejskiego  
przy Alei Przyjaźni

12 maja, godz. 19.00 
Wieczór I – JACEK GŁOMB
OPERACJA „DUNAJ”
Teatr im. H. Modrzejewskiej z Legnicy

13 maja, godz. 19.00 
Wieczór II – PIOTR TOMASZUK
MARAT-SADE
Teatr Wierszalin z Supraśla

14 maja, godz. 19.00 
Wieczór III – ANDRZEJ DZIUK
BARABASZ
Teatr im. St. I. Witkiewicza z Zakopanego

WIZJE/KREACJE 
prezentacje w Ruinach Teatru Miejskiego  
przy Alei Przyjaźni oraz na scenie  
Gliwickiego Teatru Muzycznego przy Nowym Świecie

15 maja, godz. 19.00  
– scena GTM przy Nowym Świecie
AMATORKI
Teatr Polski z Poznania

16 maja, godz. 17.00 i 19.30  
– scena GTM przy Nowym Świecie
SŁONECZNI CHŁOPCY
Teatr Powszechny im. Z. Hübnera z Warszawy

17 maja, godz. 16.30 – Ruiny Teatru Miejskiego
BRYGADA SZLIFIERZA KARHANA
Teatr Nowy z Łodzi

17 maja, godz. 19.00  
– scena GTM przy Nowym Świecie
KRÓL UMIERA, CZYLI CEREMONIE
Narodowy Stary Teatr z Krakowa

18 maja, godz. 17.00 – Ruiny Teatru Miejskiego
WIELKIE MONOLOGI
Jerzy Trela – spotkanie z aktorem

18 maja, godz. 19.00  
– scena GTM przy Nowym Świecie
GRUBE RYBY
Teatr Polonia z Warszawy

15 maja, godz. 21.00 
OBSESSION (Posedlost)
Teatr Décalages z Pragi

16 maja, godz. 20.00
TO NIE JEST KRAJ DLA WIELKICH LUDZI
Teatr Montownia z Warszawy

17 maja, godz. 22.00
BALDANDERS
Kompania Doomsday z Białegostoku

	15 maja, godz. 16.00 – Aleja Przyjaźni  
(obok lokalu McDonald’s)

	16 maja, godz. 12.00 – skwer przy Zamku Piastowskim 
LAMENT NA PLACU KONSTYTUCJI
Teatr Polonia z Warszawy

	16 maja, godz. 22.00 – Plac Krakowski
CZAS MATEK
Teatr Ósmego Dnia z Poznania

	16 maja, godz. 18.00 – Rynek 
	17 maja, godz. 12.00 – skwer przy Ruinach  

Teatru Miejskiego

BOKSER i BALERINA  
(Bokseren & Ballerinaen)
Dansk Rakkerpak z Kopenhagi

SCENA SZAPITO 
w Parku Chopina

SPEKTAKLE ULICZNE

Szczegółowe informacje można znaleźć  
na stronie internetowej www.teatr.gliwice.pl 
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wykorzystano materiały prasowe GTM

IMPREZA TOWARZYSZĄCA
Wystawy twórczości TADEUSZA KANTORA: 

„Niech sczezną artyści...”
– Gliwicki Teatr Muzyczny przy Nowym Świecie (I piętro)
11 maja, godz. 19.00 – wernisaż połączony z projekcją 
filmu dokumentalnego Andrzeja Wajdy „Umarła klasa. 
Seans Tadeusza Kantora” (wstęp na podstawie bez-
płatnych wejściówek – do odbioru w kasie GTM). Eks-
pozycja będzie czynna do 14 czerwca. 


